
A Marosvásárhely és Nyárádszereda közötti autópályasza-
kaszra hamarosan aláírják a szerződést – nyilatkozta kedden 
Cristian Pistol, a közúti infrastruktúra-kezelő országos társaság 
(CNAIR) vezérigazgatója. A valóság ennél valamivel árnyal-
tabb. 

 Újabb fordulat következett be múlt hét végén az A8-as autópálya első 
szakaszának ügyében. Az eredetileg nyertes török Nurol építőcég tavaly 
december 29-én óvást nyújtott be a bukaresti fellebbviteli bíróságon a 
fellebbezések megoldásáért felelős országos tanács (CNSC) december 
14-i döntése ellen, amely helyt adott az osztrák Strabag cég fellebezésé-
nek, és arra kötelezte a CNAIR-t, hogy újraelemezze a sztrádaépítésre 
benyújtott ajánlatokat. 

A CNAIR tavaly november 6-án nyolc jelentkező közül a török Nurol 
céget nyilvánította győztesnek a Marosvásárhely és Nyárádszereda kö-
zötti szakasz megtervezésére és megépítésére kiírt versenytárgyaláson. 
A második helyen végzett osztrák Strabag cég az utolsó napon (novem-
ber 17-én) megóvta a CNAIR döntését, a CNSC pedig december 14-én 
helyt adott a keresetnek, és arra kötelezte a CNAIR-t, hogy elemezze 
újra a benyújtott ajánlatokat. Ezt fellebbezte meg most a Nurol, és bár a 
CNAIR igazgatója szerint hamarosan sor kerül a győztessel való szer-
ződéskötésre, mégsem tudni, mikor kezdik el az öt éve beharangozott 
sztrádaépítést. 

 A Nurol mostani óvása ügyében január végén vagy február elején vár-
ható ítélet, de nem kizárt, hogy az ellen egy újabb óvás érkezik. S mi-
közben az útépítő cégek egymás ajánlatai ellen sorra nyújtják be a 
fellebbezéseiket, az A8-as autópálya ügye teljesen „kisiklani” látszik. 

Január 1-jétől drá-
gult az üzemanyag  
Tekintettel arra, hogy a kormány – 
pénzügyminisztérium – 2024-ben mó-
dosítja az üzemanyag jövedéki adóját, 
jelentősen növekednek az üzem- 
anyagárak.  

____________2. 
Hiánypótló projekt 
zárult 
Lezárult az az uniós alapokból finan-
szírozott átfogó méhnyakrákszűrési 
kampány, amelynek keretében a köz-
ponti régió hat megyéjében mintegy 
170 ezer nő vizsgálatát tűzték ki célul. 
A megvizsgált nők mintegy tíz száza-
lékánál fedeztek fel gyanús elváltozá-
sokat, ami miatt további vizsgálatokra, 
egyeseknek pedig kezelésre is szük-
ségük volt. 

____________5. 
A hátrányos hely-
zetű gyerekek fel-
zárkóztatása a cél 
A Divers Egyesület régi álma vált va-
lóra nemrég, amikor A város segít 
program keretében felavatták a  
Băneasa utca 8. szám alatti udvaron 
az Orizont közösségi központot, ahol 
azokkal a gyerekekkel foglalkoznak, 
akik a város szélén, emberhez méltat-
lan körülmények között élnek.  

____________7.
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Újabb és újabb határidő-tologatások autópályaügyben 

Mikor lesz szerződés?

Gligor Róbert László

(Folytatás a 4. oldalon)

Év eleji számlabonyodalom 
 
A múlt év utolsó napjaiban a pénzügyi tárca vezetője közölte, hogy  

az e-számlázás működőképes, az online rendszert tesztelték, és másodper-
cenként háromezer számla feldolgozására képes. Eközben a hírek szerint 
az országos adóhivatal, az ANAF weboldala többször lefagyott. A szakértők 
már előre közölték: a rendszer gyakorlatba ültetésének két legfőbb prob-
lémája a nem megfelelő számítástechnikai infrastruktúra, illetve a rend-
szert felügyelő humán erőforrás hiánya. Azonban a tapasztalatok szerint 
hozzátehetjük: a tájékoztatási kampány sem volt fényes, hiszen tegnap is 
több kis cég vezetőjével beszélgetve kiderült, még nem tudnak semmit a 
rendszerről, utána kell nézzenek (valamikor e-mailen is tájékoztatót küldött 
ki a pénzügy a törvénykezés változásával kapcsolatban). Bár legyünk őszin-
ték, nem valami eddig nem hallott eljárásról van szó, az érdekeltek is tájé-
kozódhattak volna ezernyi online weboldalon. A beküldött adatok 
biztonsága egy másik kihívás.  

A nagy cégek után január 1-től a kisebb cégeknek, engedélyezett fizikai 
személyeknek (PFA), civil szervezeteknek is elektronikus számlát kell kiál-
lítaniuk, ami bizonyára gondot fog jelenteni a rendszer terheltségét te-
kintve. Ha abból indulunk ki, hogy eddig is bizonyos nyilatkozatok online 
továbbítása a határidő napján (a hónap 25-e) problémás volt, ezután kel-
lően nagy adag optimizmus kell ahhoz, hogy azt higgyük, minden olajo-
zottan fog működni. A saját virtuális tér (SPV) létrehozása sem egyszerű, 
elektronikus aláírással nem rendelkezik minden jogi személy,  

Antalfi Imola 

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



Ma TITUSZ és LEONA,  
holnap SIMON napja. 
SIMON: a Simeon rövidülése. 
Az eredetileg héber név görög és 
latin közvetítéssel érkezett hoz-
zánk. Jelentése: pisze. 

Balesetveszélyesek a hegyi  
ösvények 

A Maros Megyei Speciális Barlangi és Hegyimentő Szol-
gálat figyelmeztetése szerint a megyében 1300 méter fe-
letti magasságban több jeges felület alakult ki a 
turistaösvényeken, ami a szükséges felszerelés hiányában 
(hágóvas, megfelelő talpú bakancs) megnehezíti az előre-
haladást. Az időjárás-előrejelzés szerint a következő napok 
hőmérséklet-ingadozásai miatt fennáll annak a lehetősége, 
hogy még több jeges felület alakuljon ki, ezért a túrázók ki-
zárólag téli felszereléssel, megfelelő fizikai erőnlétben in-
duljanak útnak, és legyenek óvatosak azokon a 
szakaszokon, ahova nem süt be a nap. A hétvégére foko-
zatosan lehűl a levegő, és megerősödhet a szél, ezt is ve-
gyék figyelembe, akik a hétvégén gyalogtúrára készülnek. 

Kislány az év első marosvásárhelyi 
újszülöttje 

Az új esztendő első órájában jött világra a Maros Megyei 
Kórházban Ötvös Gita, 2024 első kisbabája, 1 óra 23 perc-
kor pedig egy kisfiú született, Dominik. A Köteles Sámuel 
utcai régi szülészeten 3.15-kor Elias Cristian látta meg a 
napvilágot. Az újszülöttek és az édesanyák valamennyien 
jól vannak.  

Varázsdoboz – az Ariel színház  
beszélgetéssorozata 

A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház – az 
egykori bábszínház – létrejöttének hetvenötödik évfordu-
lója alkalmából jubileumi beszélgetéssorozatot tesz közzé 
Facebook-oldalán és YouTube-csatornáján Varázsdoboz 
címmel. A bárki számára ingyenesen elérhető online talk-
show elsősorban a jelenlegi társulat színészeiről, munka-
társairól szól, de a személyes történetek tükrében sok 
minden kiderül a bábszínház múltjáról és kulisszatitkairól 
is. A hét részből álló sorozat szerkesztője Székely Katalin, 
a műsorvezetők Nagy-György Bori és Dull Bence, a film 
operatőre Rab Zoltán, vágó Fehér Csaba, fénytechnikus 
Tóth László, hangtechnikus Koppány István és Fehér 
Csaba. A Varázsdoboz első részének meghívottjai Gönczy 
Katalin, Szőlősi-Pénzes Szilárd és Cseke Péter bábszíné-
szek voltak. Az online premierre december 22-én, pénte-
ken került sor, a felvétel továbbra is megtekinthető az Ariel 
Színház Facebook-oldalán és YouTube-csatornáján. A Va-
rázsdoboz második részét január 5-én, pénteken teszik 
közzé. Nagy-György Bori és Dull Bence ezúttal Máthé Ro-
záliával, Szélyes Andreával, Puskás Győzővel és Orzán 
Tamással beszélget. 

Színek és évek – Marton Erzsébet 
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása 
a marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház elő-
csarnokában. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 3.

1 EUR 4,9731
1 USD 4,5504

100 HUF 1,3054
1 g ARANY 300,6318

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
 Hőmérséklet: 

max.  7 0C 
min.  1 0C

Megyei hírek 

Hahota-kabaré Marosvásárhelyen  
és Szászrégenben 

A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 14-ig min-
den este 7 órától a Maros Művészegyüttes előadótermében 
viszi színre nagy sikerű zenés szilveszteri kabaré-előadását, 
melynek címe: És akkor mi van? Január 17-én, szerdán és 
18-án, csütörtök este 7 órától a társulat Szászrégenben ven-
dégszerepel, az Eugen Nicoară művelődési ház előadóter-
mében.  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke Péter, 
Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen Barna. Éne-

kel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező Kovács Levente. Jegyek 
elővételben még kaphatók a Kultúrpalota (hétfőtől péntekig 
10–13, kedden és csütörtökön 17–19 óra között), a Maros 
Művészegyüttes (hétköznap 10–13 és 17–19 óra között, 
hétvégén 17–19 óra között), valamint a szászrégeni műve-
lődési ház jegypénztárában (tel. 0740-515-617 vagy 0757-
109-450). Az évad teljes műsorrendje megtekinthető a 
www.hahota.ro weboldalon, fontos infók a társulat Face-
book-oldalán. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Újévi orgonahangverseny 
Január 4-én, csütörtökön (ma) 19 órakor újévi orgona-
hangversenyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kul-
túrpalota nagytermébe. Lőrinczi Lehel orgonaművész az 
alábbi műveket szólaltatja meg: Kovács Szilárd Ferenc – 
Sortie; Liszt Ferenc – Bach-fantázia és fúga; J. J. Frober-
ger – „Ut re mi fa sol la” fantázia, FBWV 201; J. S. Bach – 
g-moll fantázia és fúga, BWV 542; Daniel Roth – Te 
Deum. A koncert a szórakoztató zenei fesztivál nyitóren-
dezvénye. 

A madéfalvi veszedelemre  
emlékeznek 
Január 7-én, vasárnap 18 órától a marosvásárhelyi Kultúr-
palota nagytermében ezúttal is megemlékeznek a madé-
falvi veszedelemről. 1764. január 7-én a császári katonák 
Madéfalvára szegezett ágyúi jelentették a veszedelmet, 
ma egy közigazgatási átszervezés fenyegetése jelenti 

ugyanezt. 260 évvel ezelőtt az volt a kérdés, sikerül-e 
megtörni a székelység két éve tartó nemzeti ellenállását, 
ma pedig az, hogy szétrombolják-e a székely közösség 
létezésének maradék közigazgatási kereteit – írják közle-
ményükben a szervezők. Az esemény díszvendége Po-
tápi Árpád János nemzetpolitikáért felelős államtitkár. A 
rendezvényen fellép a Maros Művészegyüttes Valaki jár a 
fák hegyén… című előadásával. A műsor alatt versek is 
elhangzanak, láthatók különböző tájegységek táncai, Ka-
lotaszegtől kezdve a Mezőségen és a Nyárádmentén át a 
Gyimesig. Fellép Kilyén Ilka színművész. A belépés díj-
mentes. 

Az Évszakok az Ariel Stúdióban 
Az Ariel színház első új évi előadása január 7-én, vasár-
nap 11 órától a 4 éven aluli gyermekeknek szóló Évsza-
kok című mesejáték. Rendező Barabás Olga, szereplők: 
Bonczidai Dezső, Nagy Tímea/Gáll Ágnes, Szabó Dániel. 
Zenei közreműködő Dull János, díszlet- és jelmeztervező 
Lukácsy Ildikó. Mivel a helyek száma korlátozott, az elő-
adásra előzetesen helyet kell foglalni a 0770-996-416-os 
mobilszámon. 

RENDEZVÉNYEK

4., csütörtök 
A Nap kel  

8 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 49 perckor.  
Az év 4. napja,  

hátravan 362 nap.
Tekintettel arra, hogy a kor-
mány – pénzügyminisztérium – 
2024-ben módosítja az üzem-
anyag jövedéki adóját, jelentő-
sen növekednek az 
üzemanyagárak.  

Január 1-jétől a jövedéki adó 11%-
kal nő, az inflációs rátával több, ami 
azt jelenti, hogy a benzin literenként 
0,72, a gázolaj 0,66 lejjel drágább.  
Vagyis 1000 liter benzin jövedéki 
adója 2019 lej, ugyanennyi gázolajé 
1850 lej. Ha hozzáadjuk a megnöve-
kedett jövedéki adóhoz a hozzáadott-
érték-adót (TVA) is, akkor 0,29 lejjel 
többért tankolunk egy liter benzint és 
0,26 lejjel egy liter gázolajat. Ez 2024. 
január 1-jétől 2024. június 30-ig érvé-

nyes. A következő drágulási hullám 
július 1-jétől lesz, amikor 1000 liter 
benzin jövedéki adója 2382 lej, míg 
ugyanennyi gázolajé 2138 lej lesz. Így 
2024. július 1-jétől, 2024. január 1-
jéhez viszonyítva, 0,43 lejjel emelke-
dik a benzin és mintegy 0,40 lejjel a 
gázolaj ára. Az idén tehát csak a jöve-
déki adó miatt egy liter benzin 0,72 
lejjel, egy liter gázolaj 0,66 lejjel lesz 
több. Az egyéb állami illetékekkel 
együtt a nyáron – amennyiben nem 
lesz valamiféle rendkívüli világgazda-
sági változás – 11%-kal lesz drágább 
a benzin és 9,4%-kal a gázolaj. Tavaly 
december közepén jelent meg a Hiva-
talos Közlönyben a december 8-i kor-
mányülésen hozott döntés, miszerint 

2026. december 31-ig csökkentett jö-
vedéki adóval kell kifizetni a mező-
gazdasági munkálatokra szánt 
gázolajat. Mint ismeretes, a támoga-
tást a Mezőgazdasági Intervenciós és 
Kifizetési Ügynökséghez előzőleg be-
nyújtott kérvény alapján adják évente 
egyszer állami egységeknek, illetve 
negyedévente farmereknek, amennyi-
ben azok mellékelik az elszámoláshoz 
szükséges iratokat. A következők ré-
szesülhetnek támogatásban: mezőgaz-
dászok (engedélyezett magán- 
személyek, jogi személyiséggel ren-
delkező egyéni és családi vállalkozá-
sok), talajjavító egységek, 
szervezetek, állami intézmények, kí-
sérleti állomások, egyetemek. (v. gy.)

Január 1-jétől drágult az üzemanyag  
2026-ig ártámogatást kapnak  

a mezőgazdászok 
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de még e-mail-címmel sem. A pénzügyi tárca adatai sze-
rint a 700 ezer cégből eddig 137 ezer regisztrálta magát 
az e-számla-rendszerbe, ez a szám várhatóan megugrik 
már január első napjaiban.  

A két számlázási rendszer júliusig párhuzamosan fut, 
az év második felétől azonban kizárólag elektronikus vál-
tozatban fogadják el, a bírság az év második felétől a ki-
állított számla értékének 15 százalékát is elérheti. A 
bírságoknál maradva, bizonyára a kormány is tudatában 
van annak, hogy az e-számla-rendszer működtetése ele-
inte nem lesz problémamentes. Kegyelmi időt kaptak 
tehát a jogi személyek, április 1-ig nem büntetnek a pénz-
ügyiek, a tranzakciók jelentésének elmulasztása miatt a 
bírság ezután 1.000-10.000 lej között mozog, a vállalko-
zás méretétől függően.  

A kormány az elektronikus számlázási rendszer beve-
zetésével az adócsalást szeretné felszámolni, és legalább 
1 milliárd euró bevételre számít. Ami még mindig elma-
rad attól a 160 milliárd lejtől (mintegy 32 milliárd euró, 
a GDP 10 százaléka), amennyiről Marcel Ciolacu kor-
mányfő beszélt nem is olyan régen. Az EU-n belül Ro-
mániában a legnagyobb az adócsalás mértéke. Az 
elektronikus számlarendszer jelentős lépés a feketegaz-
daság kifehérítése felé, ám bőven van még mit tenni.  

Washington felajánlotta támogatá- 
sát a földrengés sújtotta Japánnak 

Az Egyesült Államok készen áll bármilyen szüksé-
ges segítséget megadni a földrengés sújtotta Japán 
lakosainak a katasztrófa következményeinek felszá-
molásához – szögezte le Joe Biden elnök hétfőn. Az 
elnököt nemzetbiztonsági kabinetjének tagjai tájé-
koztatták a Japánban történtekről, valamint a Közel-
Kelet legutóbbi eseményeiről. A hét végén amerikai 
helikopterek semmisítették meg jemeni húszi fegy-
veresek több kishajóját, amelyek tüzet nyitottak a ka-
tonai egységekre a Vörös-tengeren. (MTI) 

Vízummentesség a koszovóiaknak  
Vízummentesen utazhatnak az Európai Unióba a ko-
szovói állampolgárok hétfőtől. Az új szabály lehetővé 
teszi a koszovói útlevéllel rendelkezők számára, 
hogy bármely 180 napos időszakban 90 napos tar-
tózkodásra vízum nélkül utazzanak az Európai Uni-
óba. A tartózkodás célja üzleti út, turizmus vagy 
családlátogatás lehet, munkavállalás nem. A pristinai 
kormány ez utóbbi betartására szólította fel az állam-
polgárokat, azt üzenve, ne éljenek vissza Brüsszel 
jó szándékával. A térség országai közül Észak-Ma-
cedónia, Montenegró és Szerbia számára 2009-ben, 
Albánia és Bosznia-Hercegovina számára pedig 
2010-ben vezette be a vízummentességet az Euró-
pai Unió. (MTI) 

Németország rekordértékben  
exportált fegyvert  

Németország rekordértékű fegyverexportot engedé-
lyezett 2023-ban, elsősorban az Ukrajnának szánt 
szállításoknak köszönhetően. A hivatalos adatok 
szerint Németország legalább 11,71 milliárd euró ér-
tékben hagyott jóvá fegyverértékesítést, megha-
ladva az előző, 2021-ben beállított 9,35 milliárd 
eurós rekordot. A gazdasági minisztérium parlamenti 
kérdésre nyilvánosságra hozott adatai szerint 2022-
höz képest tavaly 40 százalék volt a növekedés. A 
fegyverexport több mint egyharmada, 4,15 milliárd 
eurónyi irányult Ukrajnába, tavaly ez az összeg 2,24 
milliárd eurót tett ki. A 2024. évi német költségvetés 
8 milliárd eurót irányoz elő fegyverszállításra Ukraj-
nának. Az Ukrajnának nyújtott német humanitárius, 
pénzügyi és katonai segítség teljes összege már 
meghaladta a 25 milliárd eurót az orosz agresszió 
kezdete, 2022 februárja óta. (MTI) 

Havazásra és hóviharokra  
figyelmeztetnek 

Havazásra és hóviharokra figyelmeztető előrejelzé-
seket bocsátott ki szerdán az Országos Meteoroló-
giai Szolgálat Moldva, Erdély, Máramaros, a 
Körös-vidék, Bánság és Olténia hegyvidékére. Az 
egyik sárga jelzésű riasztás szerint csütörtökön 22 
óráig a Nyugati-Kárpátokban, a Déli-Kárpátok nyu-
gati részén és a Keleti-Kárpátok északi térségeiben 
(Szatmár, Máramaros, Beszterce-Naszód és Maros 
megyében) eső, 1700 méter fölött havas eső és ha-
vazás várható. A lehulló csapadék mennyisége eléri 
a 25-30, helyenként a 40 litert négyzetméterenként. 
Egy másik sárga jelzésű riasztás szerint pénteken 
10 óráig a Keleti- és Nyugati-Kárpátokban, illetve a 
Déli-Kárpátok nyugati részén 1700 méter fölött a 
szél erősödése és hóviharok várhatók. A légmozgás 
sebessége elérheti az óránkénti 60-80, a hegygerin-
ceken a 90-100 kilométert. (Agerpres) 

Ország – világ 

Év eleji  
számlabonyodalom

(Folytatás az 1. oldalról)

Bulgária és Románia márciusban csatlakozik  
a schengeni övezethez

Bulgária és Románia márciusban csatlakozik a ha-
tárok nélküli európai térséghez, a schengeni övezet-
hez – jelentette be a leköszönő uniós spanyol 
elnökség. 

Március 31-én megszűnik a légi és tengeri határellenőrzés 
Románia, Bulgária és a schengeni térséghez tartozó tagálla-
mok között, míg a szárazföldi ellenőrzések megszüntetéséről 
egy későbbi időpontban születik döntés. 

Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke gratulált 
a két tagállamnak „a nagyszerű eredményért, amely kemény 
munkájuknak, elkötelezettségüknek és kitartásuknak köszön-
hető”. 

„Önöknek köszönhetően a schengeni térség még erősebbé 
válik, hogy minden uniós polgár javát szolgálja” – nyilatkozta. 

Bulgária és Románia törekvései a schengeni térséghez való 
csatlakozásra egy ideje megrekedtek Ausztria ellenállása 
miatt. Az Európai Bizottság tavaly novemberben megállapí-
totta, hogy mindkét tagállam teljesítette a csatlakozáshoz szük-
séges feltételeket, az uniós tagállamok belügyminiszteri 
tanácsa azonban ugyanazon év decemberében nem hagyta 
jóvá a két ország csatlakozását az osztrák vétó miatt. Bécs attól 
tartott, hogy Bulgárián és Románián keresztül még több ille-
gális migráns érkezik majd az országba. Az új tagok felvéte-
léhez az összes tagország beleegyezése szükséges. 

Ausztria december közepén jelezte, hogy Bécs a légi köz-
lekedés ellenőrzését illetően eláll a vétótól, amennyiben a Ro-
mánia és Bulgária megerősíti az EU külső határainak 
védelmét. (MTI) 

Ötvennégyen sérültek meg és ketten haltak meg 
a Kijev elleni légicsapásban

A legfrissebb adatok szerint 54-en sérültek meg és 
ketten vesztették életüket Kijevben az ukrán fővá-
ros ellen kedden végrehajtott nagyszabású orosz ra-
kétatámadás következtében – közölte Szerhij 
Popko, a kijevi közigazgatás vezetője szerdán a Te-
legramon. 

A támadásnak halottjai és sérültjei voltak az ország más ré-
szeiben is, összesített adatok azonban nem ismertek. 

A kijevi tisztségviselő hozzátette, hogy az ukrán fővárosban 
57 embert mentettek ki a romok alól. A csapás következtében 
a főváros több kerületében lakóépületek, raktárak, magángép-
kocsik és autókereskedések rongálódtak meg. 

A kijevi vezetés egy másik Telegram-üzenetben arról tájé-
koztatott, hogy a december 29-i heves orosz támadás halálos 
áldozatainak száma Kijevben harmincra emelkedett, a sérül-
teké a legfrissebb adatok szerint 29.  

Jurij Malasko, a délkelet-ukrajnai Zaporizzsja megye kor-
mányzója a Telegramon arról adott hírt, hogy két helyi lakos 
vesztette életét és egy 76 éves nő sérült meg a régiót ért orosz 
támadásokban. Hozzátette, hogy az elmúlt napban az orosz 
erők a megye 23 településre mértek csapást különböző tüzér-

ségi fegyverekkel – köztük rakéta-sorozatvetőkkel –, valamint 
drónokkal és légibombákkal, összesen 134 támadást jegyeztek 
fel. 

Vadim Filaskin Donyeck megyei kormányzó közlése szerint 
régiójában az orosz támadások három helybeli sebesülését 
okozták.  

A harkivi közszolgálati televízió beszámolója szerint az 
orosz erők eltaláltak egy iskolát Harkiv városában, a kétszintes 
épület egy része összeomlott.  

Krími hírportálok közben arról számoltak be, hogy szerdára 
virradó éjjel nagy erejű robbanások voltak az orosz ellenőrzés 
alatt álló Szevasztopol városában. Mihajlo Razvozsajev, az 
oroszok által kinevezett helyi „kormányzó” megerősítette, 
hogy ukrán rakétatámadás érte a várost, ugyanakkor azt írta a 
Telegramon, hogy lelőttek egy ukrán rakétát a tenger fölött, 
és a város infrastruktúrájában nem keletkeztek károk.  

Az ukrán vezérkar reggeli jelentése szerint az orosz hadse-
reg ukrajnai embervesztesége elérte a 361,5 ezret. Kedden az 
ukrán erők megsemmisítettek egyebek mellett 15 orosz tüzér-
ségi és három légvédelmi rendszert, valamint 38 drónt.  
(MTI) 

Lengyel külügyminiszter: 
Nagy hatótávolságú rakétákkal kell ellátni  

az ukrán hadsereget 
Az Ukrajna elleni minapi intenzív orosz légitáma-
dásra reagálni kell, egyebek között nagy hatótávol-
ságú rakétákkal kell ellátni az ukrán hadsereget – 
jelentette ki szerdán Radoslaw Sikorski új lengyel 
külügyminiszter. 

„Az Ukrajna elleni legújabb támadásra olyan választ kell 
adnunk, amelynek a nyelvét Putyin is érti” – írta Sikorski az 
X-en angolul. Konkrétan a Moszkvával szembeni szankciók 
további szigorítását említette, abból a célból, hogy Oroszor-
szág „ne tudjon új fegyvereket gyártani a szankciók megke-
rülésével beszerzett alkatrészekből”. 

Emellett „nagy hatótávolságú rakétákkal kell ellátnunk Ki-
jevet, amelyekkel meg tudja semmisíteni az (orosz)  

indítóállásokat és a parancsnoki központokat” – tette  
hozzá. 

Kijevet és Harkivot keddre virradóra újabb heves drón- és 
légicsapások érték. Emiatt kedd hajnalban a lengyel légtérben 
járőrözést tartott két lengyel és két amerikai F-16-os vadász-
gép. A lengyel hadsereg műveleti parancsnoksága aznap meg-
erősítette: a lengyel légvédelem folyamatos készenlétben 
marad az ukrajnai helyzet miatt. 

A lengyel rádiólokátorok pénteken egy légi eszköz ideigle-
nes, három percig tartó behatolását észleltek Ukrajna felől az 
ország légtérébe. Emiatt akkor szintén felszálltak F-16-osok. 
A NATO később orosz robotrepülőgépként azonosította a be-
hatoló légi eszközt. (MTI) 

Embercsempészettel vádolnak egy horvát  
diplomatát  

A horvát hatóságok elfogtak Zágrábban egy 64 éves 
horvát állampolgárt, akit azzal gyanúsítanak, hogy 
két indiai állampolgárral együtt embercsempészet-
ben vett részt – közölte szerdán a rendőrség. A kül-
ügyminisztérium közölte, hogy egyik munkatársuk, 
egy diplomata ellen folyik eljárás. 

A rendőrség közleménye szerint a hatóságok megállapítot-
ták, hogy 2023 folyamán az illető haszonszerzés céljával egy 
indiai állampolgárnak bérbe adta zágrábi családi házát, vala-
mint segítette, illetve lehetővé tette négy bangladesi és öt pa-
kisztáni állampolgár jogellenes belépését, mozgását és 
tartózkodását Horvátország területén. 

Az N1 horvát hírcsatorna közlése szerint a gyanúsított dip-
lomata a rendőröknek azt állította: csak a családi háza alsó 
szintjét adta bérbe az indiainak, és nem tudott arról, hogy ille-
gális tevékenységet folytat. Hivatalos szerződést a bérbeadás-
ról nem tudott felmutatni. 

A rendőrség még tavaly december 27-én kapott bejelentést 
arról, hogy illegális bevándorlók tartózkodnak egy zágrábi 
családi házban. A rendőrök a helyszínen találtak egy indiai ál-
lampolgárt, akit őrizetbe vettek illegális horvátországi tartóz-

kodás miatt, a házat pedig elkezdték figyelni. Egy nappal ké-
sőbb felfedeztek további kilenc illegális bevándorlót, akik az 
ablakokon keresztül próbáltak meg elszökni a helyszínről. Ké-
sőbb kiderült, hogy ők bangladesi, illetve pakisztáni állampol-
gárok. 

A hatóságok a horvát diplomatát és két indiai állampolgárt 
embercsempészettel vádolnak, az egyik indiainak azonban 
sikerült megszöknie. Az őrizetbe vett indiai tagadja az ellene 
szóló vádat, és szökésben lévő honfitársára hárította a fele-
lősséget. Mint mondta, a másik kutatta fel a migránsokat, 
akik aztán illegálisan léptek be Horvátországba, neki csak az 
volt a feladata, hogy taxival eljuttassa őket a szlovén határ-
hoz. 

A horvát külügyminisztérium közölte: tudomása van az 
egyik tisztségviselője elleni nyomozásról, és ha a hatóságok 
vádat emelnek ellene, akkor a tárca a büntetőeljárásról és a 
köztisztviselőkről szóló törvény szerint jár majd el. 

A migránsok főként Szerbián vagy Montenegrón keresztül 
érkeznek Boszniába, onnan az európai uniós tag Horvátor-
szágba, majd Szlovéniába folytatják útjukat, ahonnan végül 
Nyugat-Európába szeretnének eljutni. (MTI) 
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Forrás: RMDSZ

Utoljára néhány hete talál-
koztunk. Harmincvalahány 
éve rendszertelenül és mégis 
folytonosan. A párbeszéd foly-
tatásos volt, hol vidám, hol ko-
moly, hol aggodalmas, hol 
felszínesen semmitmondó. Félbeszakadt mon-
datok kötöttek össze és indítottak útnak újakat. 
Emberekről, irodalomról, városi dolgokról, 
szülőkről, elődökről, olykor versről és iroda-
lomról, dilettánsokról, a folyóirat gondjairól, 
zsidóságról, magyarságról. Igen, mindenről 
beszéltünk, csak a halálról sohasem. Pedig va-
lahogy éreztem, magában hordozza azt a tra-
gédiát, ami végül is az óév 
utolsó napján őt követelte, 
bizonyságul, hogy van vég-
szó.  

Vagy mégsem. 
Néhány hete, egy őszi 

estén, a Baross Gábor utcai Dráma-zóna egy-
kori üzlethelyiségből átalakított próbatermében 
verset szavalt. Mondott. Ragyogott. Székely 
Csabával párba álltak, és mindketten az emberi 
szabadság és okos magyarság igéit adták át a 
hallgatóságnak. Andráska egész este visszahú-
zódva vagy görnyedve ült, de amikor a közön-
sége (barátai, a sajtó és értő hívei) elé állott, 
és szólásra nyílott a szája, hirtelen Ő volt a 
Régi, az Utolérhetetlen KAF. Az, akit mindig 
szívesen láttunk-hallottunk, akit a szívünkbe 
zártunk már az első pillanatban. Amikor barát-

jává fogadott bennünket. 
(Merem remélni, én is oda tar-
toztam. Ott vagyok ma is.) 

Valaki megjegyezte e csodás 
versmondó metamorfóz láttán:  
– Mindig verset kellene mon-

dania. Hiszen ekkor él. Felszikrázik. A költészet 
és a nyelv művészete élteti.  

Tudatos költő volt. Versciklusait éppen úgy 
megtervezte, felépítette, mint reneszánsz mes-
terek a palazzókat. Minden mindennel össze-
függött, semmi sem volt véletlen és indok 
nélküli. Itália és Gallia régi mestereire emlé-
keztetett. Műveltsége rendkívüli volt, és sza-

bálytalan órák keretében 
adta elő egy egész versked-
velő nemzetnek. Nem csak 
Vásárhelynek, hol három év-
tized alatt meggyökerezett. 

Élete sokszor vetett várat-
lan bukfenceket, csak költészete volt folytono-
san emelkedő és magiszteri. Nem volt 
veszélytelen, ahogyan mindennapjait égette, el-
lobbantotta. Adysan szertelen, megismételhe-
tetlen, egyszeri csoda, mely közvetlen 
közelünkben lobogott.  

Talán nem törődtünk vele eléggé. Lehet, nem 
figyeltünk rá eléggé. Betegségeiről mit sem tud-
tunk. Késő bánat. 

Nyugalma legyen csendes, költészete marad-
jon mindenkor velünk. Szelleme, szeretete fe-
ledhetetlen. 

Búcsúzóul 
 (Töredék) 
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Pénzügyi korlátozások az uniós  
finanszírozású beruházásokra is 

Az uniós alapok befektetését ve-
szélyezteti, és az ország fejlődé-
sét, a közigazgatás működését 
hátráltatja az az intézkedéssoro-
zat, amelyet az év utolsó napjai-
ban fogadott el a kormány – hívta 
fel a figyelmet Cseke Attila 
RMDSZ-es szenátor, volt fejlesz-
tési és közigazgatási miniszter. 

A szövetség szakpolitikusa szerint az 
európai uniós finanszírozású beruházá-
sok fontosak Románia fejlődése szem-
pontjából, a járvány és háborúk által 
sújtott időszak válságos pénzügyi kon-
textusában pedig az ország még inkább 
arra kell hogy törekedjen, hogy minden 
rendelkezésére álló erőforrást felhasz-
náljon, minden EU-s pénzt befektessen, 
és egy eurót se küldjön vissza Brüsz-
szelbe. Ezzel szemben a kormány az év 
utolsó napjaiban olyan intézkedést fo-
gadott el, amely pontosan az uniós pénz 
befektetését veszélyezteti. A szombat 
hajnalban közzétett 127/2023-as sürgős-
ségi kormányrendelet korlátozza a mi-
nisztériumok által leszerződött és 
elköltött havi összegeket, ezek a korlá-
tozások eddig nem voltak érvényesek az 
uniós finanszírozású beruházásokra; ez 
lassítani fogja és még bürokratikusabbá 
teszi a közberuházások rendszerét – mu-
tatott rá Cseke Attila. 

A volt miniszter elmondta: a káros, 
90/2023-as sürgősségi kormányrendelet 
által teremtett helyzetet tovább súlyos-
bítja az új kormányrendelet. „Jól látszik, 
hogy milyen eredménye van a 90-es 
kormányrendeletnek, az építők munká-
ját a kormány nem fizeti ki, a beruházá-
sok leállnak, a munkaerő külföldre 
vándorol, és Románia ma egy hatalmas, 
félbehagyott munkákkal tarkított építő-
telep. A kormány is rájött a hibájára, hi-

szen ősz óta közel 100 alkalommal kér-
tek kivételt a minisztériumok a kormány 
rendelkezése alól, de a kormánykoalíció 
most mégis újabb, hasonlóan káros in-
tézkedéscsomagot léptetett érvénybe” – 
mondta. 
 Működésképtelen a kormány 

 Cseke Attila szerint maga a kormány 
sem tudja, és úgy tűnik, nem is akarja 
betartani a saját rendelkezéseit: „A kor-
mány rendet kellene tegyen, a pénz-
ügyminisztérium rendszereket kellene 
felépítsen, a közel 100 kivétel nem ezt 
a célt szolgálja”.  

A közigazgatási szakpolitikus kie-
melte: van olyan minisztérium, amely a 
miniszteri rendeletek megjelentetésére 
vár hónapok óta, mert a kormány előírá-
sai szerint nem tudja kifizetni a Hivata-
los Közlönynek az ezért járó 2.336 lejt. 
A helyzet súlyosságát mutatja, hogy a 
megjelentetésre váró jogszabályokból 
kettő uniós direktívákat ültetne át az or-
szágos jogszabályrendszerbe, egy pedig 
a helyreállítási alap kapcsán megfogal-
mazott vállalása Romániának. „Amikor 
a kormány fejetlensége oda vezet, hogy 
egy minisztériumnak külön kérni kell, 
hogy egy rendeletet hatályba léptessen, 
és elvégezze ezzel a mindennapi mun-
káját, akkor az azt jelenti, hogy nem 
működik a rendszer, nem működnek a 
minisztériumok, nem működik a kor-
mány” – zárta nyilatkozatát Cseke At-
tila. 

A szakpolitikus hozzátette: az 
RMDSZ azt kéri a jelenlegi kormány-
koalíciótól, hogy hagyjon fel a szakma-
iatlan döntésekkel, és törölje el az eddig 
életbe léptetett káros rendelkezéseket.  

 
(RMDSZ-tájékoztató) 

Nemrég hozták nyilvánosságra azt a be-
adványt, amelyben több környezetvédő 
és civil agrárszervezet azt kéri a Mező-
gazdasági és Vidékfejlesztési Minisztéri-
umtól, hogy a 2023–2027-es európai 
uniós finanszírozási ciklusban ne változ-
tassa meg a környezetkímélő mezőgaz-
dálkodásra vonatkozó programcsomagok 
feltételeit. Az öt szervezet képviselői 
(Milvus Csoport, Eco Ruralis egyesületek, 
az ADEPT Transilvania Alapítvány, a WWF 
és a ROMAPIS) elsősorban azt kifogásol-
ják, hogy az új feltételekkel kevesebb te-
rületre igényelhető ilyen támogatás, mint 
a korábbi, 2014–2020-as ciklusban, és az 
új feltételek miatt sokan lemondanak a 
támogatásról.  

Konkrétan azt szeretnék, hogy a minisztérium 
ideiglenesen még egy évvel hosszabbítsa meg a 
jelenleg érvényben levő (2014–2020-as ciklus) 
agrár-környezetgazdálkodási intézkedések alkal-
mazását, és egy évvel halassza el az új, 2023–
2027-es uniós ciklusra érvényes 
környezetkímélő mezőgazdálkodásra vonatkozó 
(ún. agro-mediu – agrárkörnyezeti) csomagok 
életbe léptetését. A minisztérium tavaly élt ezzel 
a joggal, és arra hivatkozva, hogy Románia még 
nincs felkészülve az új feltételek alkalmazására, 
kérte az Európai Bizottságot, odázza el az új fel-
tételek alkalmazását, amit meg is tettek. Az aláíró 
természetvédelmi és gazdaszervezetek azt is je-
lezték, hogy az elmúlt két évben több javaslattal 
fordultak a minisztériumhoz, de süket fülekre ta-
láltak. A szaktárca még mindig nem dolgozott ki 
egy olyan rendszert, amely hathatósan hozzájá-
rulna az előnyös mezőgazdasági gyakorlatok 
megtartásához, a mezőgazdasági területek öko-
szisztéma szolgáltatásainak megőrzéséhez vagy 
az agrár-biodiverzitást megőrző területek csök-
kenésének megállításához. Az új pályázati rend-
szerben jelentősen csökkentették a magas 
természeti értékkel rendelkező gyepterületeket. 
A korábbihoz viszonyítva indokolatlanul 270 
község 673.000 hektárnyi területét vették ki 
ebből a besorolásból, így aki korábban pályázott 
és kapott támogatást arra, hogy környezetkímé-
lően gazdálkodjon, elesik a támogatástól, rosz-
szabb esetben pedig vissza kell fizesse a hosszú 
távra kapott támogatást. A pályázati kiírás felté-
telei szerint ugyanis öt évig kell környezetkímé-
lően gazdálkodjon az a gazda, aki támogatásban 
részesül. Abszurdumnak tartják a környezetvédő 
szervezetek, hogy az ilyen területen a gazdák 

nem használhatnak traktort, ami nagyobb parcel-
lák esetében lehetetlenné teszi a munkát, és az is 
furcsa, hogy nem végezhetnek mezőgazdasági 
munkát július 1-ig (a 9.2.-es csomag esetében; 
326 000 ha), illetve augusztus 1-ig (a 3.1-es cso-
mag esetében, 347 000 ha). A beadványt megfo-
galmazók azt is kifogásolják, hogy bár lejárt az 
év, és gyakorlatilag 2024. január elsejétől kellene 
alkalmazni az új normákat, még nem dolgozta ki 
a minisztérium a környezetkímélő agrárcsoma-
gokra vonatkozó rendelkezéseket. Továbbá meg-
szűnnének a túzok, a haris és a kék vércse 
életterének védelmét eddig segítő programcso-
magok is. Azért is kérik a halasztást, hogy a fel-
tételeket szakértők bevonásával, valós 
információk alapján, felmérésekre alapozva, 
„életszerűen”, megvalósítható módon dolgozzák 
ki a minisztérium alkalmazottai. Amennyiben 
módosulnak a környezetvédelmi gazdálkodásra 
vonatkozó feltételek, a beadványt aláíró szerve-
zetek szerint több tízezer gazdálkodó családot 
érintenek hátrányosan az új szabályok, mivel tel-
jesen meg kell változtatniuk a területeik kezelé-
sét, illetve sok helyen teljesen elesnek a 
támogatástól és az ebből származó jövedelemtől 
is. A következő elérhetőségen lehet csatlakozni 
az aláírókhoz: https://www.peticiok.com/tamoga-
tom_a_pns_koalicio_nyilt_levelet 

Bordi Kacsó Zsolt, a Maros Megyei Mező-
gazdasági Intervenciós és Kifizetési Ügynökség 
(APIA) aligazgatója jogosnak tartotta a bead-
ványban megfogalmazottokat. Lapunknak el-
mondta, megyénkben is nagyon sok gazdát érint 
ez az intézkedés, Hodos, Gernyeszeg, Nagyer-
nye, Bükkös és Marosszentgyörgy kikerül a tá-
mogatásra jogosult települések listájáról. A 
romániai feltételekhez viszonyítva hosszúnak 
tartja az ötéves elkötelezettségi időt, ezért is 
lenne jogos még egy évet halasztani az új sza-
bályok alkalmazását. A 3-as programcsomag 
keretében hektáronként 310, míg az 1-es alap-
ján 147 eurót fizetnek a gazdáknak, ami jelentős 
anyagi forrás számukra. Azonban arra való te-
kintettel, hogy az Európai Bizottság elfogadta 
Románia mezőgazdasági stratégiáját 2027-ig, 
amelynek alapján meghatározták az új feltéte-
leket, nem valószínű, hogy sikerül újabb hosz-
szabbítást kieszközölni. Bármilyen módosítást 
csak az Európai Bizottság hagyhat jóvá,  
és ez a romániai minisztérium és a brüsszeli bü-
rokraták közötti tárgyalások eredménye kell 
hogy legyen. Ha eddig ez a kérdés nem merült 
fel, több mint valószínű, hogy – bár jogosak a 
természetvédelmi szervezetek kifogásai – eze-
ket ezúttal sem veszik figyelembe a döntésho-
zók. 

Beadvány a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési  
Minisztériumhoz  

Ne változtassák meg a környezetkímélő  
mezőgazdálkodás feltételeit!

Vajda György  

Csütörtöki siratóCsütörtöki sirató

Mikor lesz szerződés?
Ennek azért is igen nagy az esélye, mert 
a megyeközpont és a nyárádmenti kis-
város közötti 22 kilométeres szakasz, 
valamint az A8-ast az A3-as észak-erdé-
lyi autópályával összekötő 2,4 kilomé-
teres szakasz megépítésére 2023. 
december 31-ig kellett volna megkötni 
a tervezési és kivitelezési szerződést, 
hogy az megkaphassa az országos hely-
reállítási tervből (PNRR) a 2,46 milliárd 
lejes finanszírozást. 

 A CNAIR vezérigazgatójának azon 
kijelentése, hogy hamarosan, az ajánla-
tok felülvizsgálatának befejezése után 
megkötik a kivitelezési szerződést, 
szinte semmit nem árul el. Sem határ-
időre, sem esetleges következő óvásra 
nem tesz utalást, arról sem szólva, hogy 
lesz-e még finanszírozás a PNRR-ből, 
ugyanis a december végi határidőig meg 
nem kötött szerződés már csak akkor 
kap lehetőséget a pénzügyi támogatásra, 
ha az Európai Bizottság egy hat hóna-
pos határidő-eltolást hagy jóvá, vagy a 
projektet áthelyezik egy másik európai 
kifizetési mechanizmusra. 

 Az A8-as autópálya építése kapcsán 
egyelőre csak a Leghin – Németvásár 
közötti 30 kilométeres harmadik sza-
kaszra kötöttek szerződést szeptember-
ben 1,56 milliárd lej értékben, 
miközben a pálya első, nyárádmenti 
szakaszára eredetileg tavaly nyáron 
szerettek volna szerződést kötni. Mi-
közben nem tudni, hogy mi lesz a min-
ket leginkább érintő nyárádmenti 
pályaszakasz sorsa, a szállításügyi mi-
nisztérium keretében működő CNAIR 
arról számolt be, hogy tavaly a köz-
igazgatási perek 68 százalékát meg-
nyerte. Az intézmény tavaly 82 
kilométer autópályát és gyorsforgalmi 
utat adott át, amelyből 58 kilométert 
határidő előtt valósítottak meg a román 
UMB és az osztrák Strabag útépítő 
cégek. A szállításügyi minisztérium a 
múlt évre vállalt szerződések nagy ré-
szét teljesítette, a PNRR keretében 
mind a nyolc betervezett nagy vasúti 
szerződést megkötötte, a vállalt 18 au-
tópálya-építési tervből 17 esetében 
megkötötte a szerződéseket. A nyárád-
mentit viszont nem.  

(Folytatás az 1. oldalról)
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Lezárult az az uniós alapokból 
finanszírozott átfogó méh-
nyakrákszűrési kampány, 
amelynek keretében a köz-
ponti régió hat megyéjében 
mintegy 170 ezer nő vizsgála-
tát tűzték ki célul. A megvizs-
gált nők mintegy tíz 
százalékánál fedeztek fel gya-
nús elváltozásokat, ami miatt 
további vizsgálatokra, egye-
seknek pedig kezelésre is 
szükségük volt – hangzott el 
december végén a Marosvá-
sárhelyen tartott záróesemé-
nyen.  

Az emlőrák után a méhnyakrák a 
második leggyakoribb, nőket érintő 
daganatos megbetegedés. Románia 
európai viszonylatban élen jár a 
méhnyakrák előfordulása, valamint 
a betegség okozta elhalálozás tekin-
tetében, hiszen többnyire előrehala-
dott stádiumban fedezik fel a 
rosszindulatú elváltozásokat. A 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház 
közleményében szereplő adatok ér-
telmében a méhnyakrákos elválto-
zások mintegy felét a 35–55 év 
közötti nőknél fedezik fel, ezért 
rendkívül fontos, hogy a fiatalabb 

nők is rendszeresen eljárjanak szű-
rővizsgálatra, amely életmentő 
lehet, ugyanis ha idejében felfede-
zik, a méhnyakrákot okozó elválto-
zások gyógyíthatók. 

Az esetleges elváltozások időben 
való felfedezését tűzte ki célul az a 
komplex méhnyakrákszűrési pro-
jekt, amely a Maros, Hargita, Ko-
vászna, Fehér, Szeben és Brassó 
megyét magába foglaló központi ré-
gióban zajlott. Az uniós alapokból 
finanszírozott projektet a Megyei 
Klinikai Sürgősségi Kórház a ma-
rosvásárhelyi orvosi egyetemmel 
partnerségben valósította meg, a cél 
az volt, hogy a 24–64 éves korosz-
tályból több mint 170 ezer nő szá-
mára biztosítsanak felvilágosítást, 
ingyenes szűrővizsgálatot, és 
amennyiben szükséges, behatóbb 
vizsgálatokat és kezelést, beleértve 
azokat a hátrányos helyzetű nőket 
is, akik nem rendelkeznek egész-
ségügyi biztosítással. A projekt ese-
tében a szerződést 2020-ban írták 
alá, azonban a járványhelyzet hozta 
korlátozások késleltették a tevé-
kenységek elindítását, csupán 2021-
ben sikerült teljes gőzzel elkezdeni 
a munkát. A Maros megyét is ma-
gában foglaló központi régióban 
több mint harminc egészségügyi in-
tézmény kapcsolódott be a szűrőhá-

lózatba, emellett egy nőgyógyászati 
rendelővé alakított kisbusz folya-
matosan a vidéket járta, hátrányos 
helyzetű településekre ment ki, 
hogy azon nőknek is lehetőséget 
biztosítson az ingyenes szűrésre, 
akik egyébként valószínűleg nem 
jutnának el ilyen vizsgálatra. Vidé-

ken együttműködtek a helyi önkor-
mányzatokkal, a családorvosokkal, 
a közösségi mediátorokkal, volt 
hónap, amikor mindennap úton volt 
a karaván, előfordult, hogy egy-egy 
helyszínen negyven–hatvan nő 
ment el a vizsgálatra, de arra is volt 
példa, hogy több mint 150-en je-
lentkeztek. Emellett több ízben 
nagyvállalatokhoz is eljutott a 
mobil szűrőközpont, ahol nagy 
számban dolgoznak hölgyek, de be-
vásárlóközpontok parkolóiban is ál-
lomásoztak hétvégente, hogy minél 
több nő számára tegyék elérhetővé 
a szűrést. A hat megyére kiterjedő 
szűrőprogram keretében megvizs-
gált nők mintegy tíz százalékánál 
fedeztek fel gyanús elváltozásokat, 
ők ugyancsak a projekt részeként 
további, behatóbb vizsgálatokban 
részesültek, mi több, szükség esetén 
a kezelés, illetve pszichológiai  
tanácsadás is ingyenesen biztosítva 
volt számukra. 

 A vizsgálatok mellett a karaván 
csapata szórólapok, tájékoztató be-
szélgetések révén próbálta felhívni 
a vidékiek figyelmét a rendszeres 
szűrővizsgálatok, valamint a védő-
oltás jelentőségére. Az átfogó szű-
rőprogram záróeseményén dr. 
Szabó Béla professzor, a Maros  
Megyei Sürgősségi Kórház nőgyó-
gyászati osztályának vezetője hang-
súlyozta: a méhnyakrák kialakulása 
hosszas folyamat, hét év is eltelhet 
az első elváltozások megjelenésétől 
a rák kialakulásáig. Tehát ha időben 
felfedezik, az egyik leginkább gyó-
gyítható ráktípus. A gond a szakem-
ber szerint az, hogy a nők nem 
járnak el a szűrővizsgálatokra, több-
ségük sajnos csak akkor jelentke-
zik, amikor már túl késő, és nem 
tudnak segíteni rajta. Éppen ezért 
fontos a folyamatos tájékoztatás, az 
ingyenes szűrővizsgálatok elérhe-
tővé tétele. Székely Edit, a megyei 
sürgősségi kórház orvosigazgatója 
kiemelte, a rendszeres szűrővizsgá-
lat mellett a megelőzés fontos 
eleme a méhnyakrákot okozó HPV-
vírus elleni védőoltás, amely Romá-

niában ingyenesen elérhető a 18 év 
alatti lányok, december elejétől 
pedig a fiúk számára is, ugyanakkor 
a 40 év alatti hölgyek számára is 
ajánlott élni vele. 

Dr. Cosmina Uzun projektvezető 
ismertette az eredményeket, kie-
melve a pozitív teszteredmények 
magas számát, vagyis azokat az 
eseteket, amikor szövettani elválto-
zásokat találtak, és emiatt további 
vizsgálatokra, kezelésre küldték a 
megvizsgált nőket. A méhnyakrák-
szűrések pozitív esetszámainak 
aránya kétszer nagyobb, mint az eu-
rópai átlag, és ez azzal magyaráz-
ható, hogy az erdélyi, romániai 
hölgyek még mindig nem járnak 
rendszeresen nőgyógyászhoz szűrő-
vizsgálatra. 64 év felett nem végez-
nek ingyenes szűrést, mivel az 
irányelvek alapján ezen életkor fe-
lett a méhnyakrák kialakulásának 
kockázata rendkívül csekély. De fi-
atalok is vannak, akik a szülés óta 
nem jártak nőgyógyászati vizsgála-
ton, arra hivatkozva, hogy nem lát-
ják értelmét, mivel nincsenek 
panaszaik. A projektfelelős szerint 
azonban ez téves elgondolás, 
ugyanis a méhnyakrák lassan kiala-
kuló, alattomos betegség, nem min-
dig produkál tüneteket, amikor már 
panaszok jelentkeznek, általában 
előrehaladott stádiumban van a be-
tegség. Vannak esetek, amikor tel-
jesen tünetmentes, ellenben a 
citológiai vizsgálat elváltozásokat 
mutat ki. 

A 2021 és 2023 között zajló 
nagyszabású kampányt uniós pénz-
alapokból bonyolították le. A finan-
szírozás január 1-jétől megszűnt, 
ellenben a kezdeményezők azon 
dolgoznak, hogy más forrásokból 
szerezzenek pénzt a folytatásra, hi-
szen adott az infrastruktúra, a min-
ták vizsgálatára alkalmas korszerű 
gépek, az átfogó hálózat szakembe-
rekkel, a kisbuszban kialakított szű-
rőközpont, ugyanakkor egyre több 
nő szerzett tudomást a lehetőségről, 
tehát semmiképp nem kellene abba-
maradjon.

A nők többsége nem jár méhnyakrákszűrésre 
Hiánypótló projekt zárult

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Menyhárt Borbála

Új európai szuperszámítógépet adtak át Spanyolországban
Barcelonában átadták a MareNostrum 5 elnevezésű 
legújabb világszínvonalú európai szuperszámítógé-
pet, ez a nyolcadik ilyen Európában működő eszköz 
– tájékoztatott az Európai Bizottság. 

A brüsszeli közlemény szerint a MareNostrum 5 jelenleg 
egyike a világ tíz legnagyobb teljesítményű szuperszámító-
gépének, melynek a Barcelona Supercomputing Center ad 
otthont. Az eszköz márciustól lesz hozzáférhető az európai 
tudományos és ipari felhasználók széles köre számára. 

A MareNostrum 5 csúcsteljesítménye 314 petaflops, ami 
másodpercenként 314 billiárdos számítási teljesítményt je-
lent.  

Ez egyben Európa „legzöldebb” szuperszámítógépe is, 
ugyanis energiatakarékos és teljes mértékben fenntartható 

energiával működik. A szuperszámítógép által termelt hőt 
annak az épületnek a fűtésére használják fel, ahol talál-
ható. 

A MareNostrum 5-öt kifejezetten összetett tudományos 
problémák megoldására tervezték. Támogatni fogja például 
a gyógyszer- és vakcinafejlesztést, valamint vírusterjedési 
szimulációkkal segíti majd az európai orvosi kutatást. A szu-
per-számítástechnika hagyományos céljaira is használható 
lesz, például az éghajlatkutatás, a mérnöki tudományok, az 
anyagtudományok és a földtudományok területén. 

A szuperszámítógép más európai kezdeményezéseket is tá-
mogatni fog, például a Föld nagy pontosságú digitális mo-
delljének globális szintű kidolgozását célzó Irány a Föld, 
valamint az EU által szintén csütörtökön elindított úgyneve-

zett európai virtuális emberi ikermodell kezdeményezést. A 
virtuális emberi ikermodell kezdeményezés segíteni fogja a 
tudósokat abban, hogy jobban megértsék az emberi szerve-
zetet, és ezáltal utat mutat a jobb egészségügyi ellátás és a 
személyre szabott kezelések felé – írták. 

Az eszközt a mesterséges intelligencia (MI) fejlesztői is 
használni fogják. A szuperszámítógép a jelenleg elérhető leg-
fejlettebb gyorsító csipek segítségével ki tudja majd szolgálni 
a kialakulóban lévő MI-platformokat, és növelni fogja az MI-
alapú nagy európai nyelvmodellek teljesítményét. 

Európában ez idáig hét szuperszámítógép működött: a bul-
gáriai Discoverer, a luxemburgi MeluXina, a szlovéniai Vega, 
a csehországi Karolina, a finnországi LUMI, az olaszországi 
LEONARDO és a portugáliai Deucalion. (MTI) 



Az előző évekhez hasonlóan a Gyula-
fehérvári Caritas Szent Ágnes rehabi-
litációs központja 2023-ban is 
különleges programokat kínált a ko-
raszülött, autizmussal vagy fogyaték-
kal élő gyerekeket nevelő szülők, 
családorvosok, gyógypedagógusok, 
pszichológusok és sérült gyerekekkel 
foglalkozó szakemberek számára. A 
hagyományokhoz híven érzékenyítő 
programokra, műhelymunka-soro-
zatra, családi napra, valamint a kora-
szülöttség és a fogyatékkal élők 
világnapjának a megünneplésére is 
sor került. Újdonság volt a Képcserés 
kommunikációs rendszer elnevezésű 
képzés, amelyet elmélyítő jellegű mű-
helymunkák követtek. 

Képcserés kommunikációs rendszer 
PECS, azaz Picture Exchange Communi-

cation System a neve annak a képzésnek, 
amelyet a Szent Ágnes rehabilitációs központ 
szakemberei a Pyramid Educational Consul-
tants céggel közösen szerveztek a marosvá-
sárhelyi Caritas Házban szeptember 
22-23-án. A műhelymunkával összekötött 
előadást Lili Covaci autonóm szakpszicholó-
gus, magatartáselemző és PECS-tanácsadó 
tartotta. 

Az alternatív kommunikációs módszert dr. 
Andrew S. Bondy és Lori Frost dolgozták ki 
a nyolcvanas évek végén olyan autizmussal 
élők számára, akik egyáltalán nem vagy alig 
beszéltek. A képcserés kommunikációs rend-
szer célja, hogy hatékony kommunikációt 
alakítson ki az autista vagy eltérő fejlődésű, 
kommunikációs nehézségekkel küzdő egyén 
és környezete között. Ehhez piktogramokat, 
képkártyákat használ, amelyek tárgyat, cse-
lekvést vagy fogalmat ábrázolnak. A lap alján 
egy-két szó írja le a kártya tartalmát. 

A piktogramok egy hatlépcsős folyamaton 
viszik át az autista vagy eltérő fejlődésű sze-
mélyt, aki ez idő alatt játékosan, szinte ész-
revétlenül tanulja meg kifejezni vágyait, 
érzelmeit, gondolatait. Megtapasztalhatja pél-
dául, hogy valódi almát kap, ha kérését az 
almát ábrázoló képkártyával jelzi. Megtanul-
hat kommunikációt kezdeményezni akár ide-
gen személyekkel is, továbbá képkártyák 
között válogatni, és választásai révén tudato-
san kifejezésre juttatni vágyait. A piktogra-
mok egymás mellé helyezése által 
mondatokat alkothat, amelyeket később jel-
zőkkel, határozószókkal egészíthet ki képkár-
tyák formájában. Végül olyan kérdésekre is 
megtanulhat a kártyák segítségével vála-
szolni, mint: „Mit szeretnél?”; „Mit látsz?”; 
„Mit hallasz?”; „Mit érzel?”. 

A kétnapos tanfolyamon olyan, fejlesztés-
ben dolgozó szakemberek vettek részt, akik 
munkájuk során autista, eltérő fejlődésű vagy 
kommunikációs problémákkal küszködő gye-
rekekkel lépnek kapcsolatba. 
Az átlagos beszédfejlődéstől  
a megkésett beszédfejlődésig 

A műhelymunka-sorozat első előadását 
Mezei Borbála, a Gyulafehérvári Caritas 
gyógypedagógusa tartotta szeptember végén, 
amit szakmai gyakorlat és tapasztalat- 
megosztó beszélgetések követtek. 

A szakember piramis formájában ábrázolta 
a beszéd előrehaladásának lépcsőzetes szaka-
szait a tipikusan fejlődő 0-6 éves gyerekek-
nél, hogy ezt viszonyítási alapként állíthassa 
az eltérő fejlődésű gyerekekkel dolgozó szak-
emberek és orvosok elé a felmérés, illetve a 
pontos diagnózis felállítása érdekében. Az 
autizmussal vagy más sérültséggel élő gyere-
keknél ugyanis a megkésett beszéd – amely, 
akár egy jéghegy csúcsa, mélyben húzódó 
komoly problémák eshetőségére hívja fel a 
szülők, orvosok és pedagógusok figyelmét – 
éppen a tipikus kommunikáció valamely sza-
kaszában vagy szakaszaiban bekövetkezett 
hiányra, elakadásra, sérültségre utal. 

A gyógypedagógus elmondta, az anya–
gyerek kommunikáció már az anyaméhben 
elkezdődik, a baba megismeri édesanyja 
hangját, hozzászokik a szavaihoz, a hanghor-
dozásához. Egyéves kor előtt a tipikusan fej-
lődő gyerekeknél felfedezhetők a nonverbális 
kommunikáció jelei, az úgynevezett beszédet 
megelőző készségek, mint például az, hogy a 
kicsi reagál a környezetére, viszonyul az em-
berekhez, akik beszélnek hozzá; viszonozza 
a felé irányuló kapcsolatteremtési kezdemé-
nyezést; képes a figyelmét hosszabb ideig 
fenntartani; tud másokkal közösen figyelni; 
rendeltetésük szerint és korának megfelelően 
játszik a játékokkal; megérti az egyszerű sza-
vakat, utasításokat; tudatosan ad ki hangokat; 
képes az utánzásra; tud nonverbálisan kom-
munikálni; képes kapcsolatteremtést kezde-
ményezni. 

Ezek után Mezei Borbála felsorolta a meg-
késett beszédfejlődés jellemzőit. Ezek között 
említette például azt, amikor a 0-1 éves kis-
baba keveset gügyög, akkor is mindig ugyan-
úgy; ha nincs különbség az általa kiadott 
hangok között; ha nem érdekli őt a körülötte 
lévők beszéde. Az expresszív nyelvi funkciók 
időbeni elmaradására utal, ha az 1-5 éves kis-
gyerek első szavainak kiejtése helytelen; a 
hosszú szavakat nem tudja kimondani, csak 
azok elejét ejti ki; ha szókincse csupán 3 éve-
sen kezd el gyarapodni, és akkor sem jelentős 
mértékben; illetve ha 4-5 éves koráig csak 
két-három szavas mondatokban képes be-
szélni. Minthogy az eseményen eltérő fejlő-
désű gyerekeket nevelő szülők, 
gyógypedagógusok és segítő szakmában dol-
gozó szakemberek egyaránt részt vettek, a 
gyógypedagógus mindkét csoport képviselőit 
tanácsokkal látta el arra vonatkozóan, hogy 
mi a teendő szülőként, szakemberként a fenti 
jelek észlelésekor. 
A szenzoros, szenzomotoros  
integráció szerepe az idegrendszer  
és a személyiség alakulásában 

Az október 25-i műhelymunka kiemelt 
témái az idegrendszer és annak fejlődése, a 
szenzoros integráció szerepe, a problemati-
kus szenzoros integráció következményei, a 
szenzoros integrációs terápiák voltak. A  
Palotás Hajnal pszichológus vezette műhely-
munkán szülők és érdeklődők vettek részt, 
akik szerettek volna többet megtudni a kis-
gyermekek egészséges, illetve eltérő fejlődé-
sének témaköréről. 

A szakember elsősorban az édesanya és a 
kisgyerek közötti egészséges kapcsolat fon-
tosságára hívta föl a figyelmet. Elmondta: ki-
emelten fontos, hogy az édesanya 
szeretetteljes jelenléttel figyeljen kicsinyére, 

törekedjen a megismerésére, felfigyeljen 
annak érzékenységeire, próbálja olvasni a vi-
selkedését, lásson tovább a kicsi viselkedés-
beli megnyilvánulásainál, és kérje szakember 
segítségét a gyerekneveléshez, az egészséges 
anya–gyerek kapcsolat kialakításához, for-
málásához és megőrzéséhez, valamint a kié-
gés megelőzéséhez. 

Minthogy a műhelymunka egyik fő témája 
az autizmus volt és annak korai jelei, a szak-
ember a pszichológus szemszögéből láttatta 
a szülőkkel a témát. Elmondta, hogy a gyere-
kek fejlődő idegrendszere különösen érzé-
keny, főleg a korai években, és a látás, hallás, 
szaglás, ízlelés és tapintás által érzékelik a vi-
lágot, ezen észleléseket dolgozzák fel, építik 
be önmagukba, és az így szerzett tapasztala-
tok által látják a világot. Éppen ezért fontos, 
hogy a szülő ingergazdag környezetet bizto-
sítson számára, és minél több olyan helyzetet 
kínáljon fel neki, amely stimulálja az érzék-
szerveit. Elengedhetetlen, hogy a szülő a 
gyermeke mellett legyen ezen észlelési folya-
matokban, visszajelezzen számára, megerő-
sítse vagy szükség esetén szabályozza a 
viselkedését. 

De nem minden gyerek igényli egyforma 
mértékben az ingergazdag környezetet. Van 
olyan autizmussal élő gyerek, aki rendkívül 
érzékeny a hangokra, és olyannyira zavarják 
a tipikusan fejlődő egyének számára normális 
zajok, zörejek, hanghatások, hogy kénytelen 
befogni a fülét, vagy más, a szülő számára 
érthetetlen viselkedésben megnyilvánulni. A 
szülő figyelme és jelenléte éppen azért fon-
tos, hogy felismerje, ha kisgyermeke másként 
viselkedik. Ezáltal kialakulhat benne az igény 
kisgyermeke megnyilvánulásainak és az azo-
kat kiváltó belső folyamatoknak a megérté-
sére, és szükség esetén szakember tanácsának 
kikérésére. 

Az autizmus korai jelei, az eltérő fejlődés 
fogalma, az autizmus diagnózisa, a szenzo-
ros, szenzomotoros integráció szerepe az 
idegrendszer és a személyiség alakulásában 
címmel szerveztek műhelymunkát családor-
vosok és segítő szakemberek számára no-
vember elején, ahol Palotás Hajnal 
pszichológus, Mezei Borbála gyógypedagó-
gus és dr. Száva Iringó gyermekpszichiáter az 
autizmus korai jeleiről, az eltérő fejlődés fo-
galmáról, az autizmus diagnózisáról, a szak-
emberek közötti együttműködés 
fontosságáról és lehetőségeiről beszélgettek 
a részt vevő családorvosokkal és segítő szak-
emberekkel. 

Palotás Hajnal pszichológus érzékszervi 
megtapasztalások útján mutatta meg a  
családorvosoknak és segítő szakembereknek 
az idegrendszer érzékeny működését, és  
játékos tapasztalatszerzés által az egymásra 
gyakorolt fizikai, lelki és mentális  
hatásokat. 

Mezei Borbála ismertette a gyerekek tipi-
kus fejlődési útját, ezzel párhuzamosan pedig 
az autizmus spektrumzavarral élő gyerekek 
eltérő fejlődésének jeleit. Három fő területet 
emelt ki – szociális készségek, kölcsönös 
kommunikációs, rugalmas játék, gondolko-
dás és viselkedés –, amelyek esetében szem-
beötlő különbségek vannak az átlagos és az 
eltérő fejlődésű gyerekek között. A másság-

gal élő gyerekek esetében nem csupán e 
három területet érintő gondolkodás, beszéd 
és viselkedés eltérő, hanem a megtapasztalt 
ingerekre adott válaszreakciók is. 

Autizmus esetén, 12 hónapos korig, olyan 
társas érintkezési nehézségek léphetnek fel, 
mint például: a baba nem igényli a társas ru-
tinokat, a közös játékokat, nem keresi, nem 
tartja fenn a szemkontaktust, nem fejezi ki ér-
zelmeit a családtagok iránt, nem örül a csa-
ládtagjainak, szereti, ha egyedül hagyják. 
Jellemző, hogy a kisgyereket jobban érdeklik 
a tárgyak, mint az emberek, keveset néz má-
sokra, korlátozott a kifejezőkészsége, nem él-
vezi vagy érti a közös játékokat, kevés 
mozgásos utánzást végez, nem tudja értel-
mezni és befolyásolni mások viselkedését. 

Kommunikációs nehézségek is adódhat-
nak: a kisgyerek egyáltalán nem vagy alig re-
agál a nevére, nem ad ki hangokat, nem osztja 
meg a figyelmét másokkal, például nem 
mutat tárgyakra, nem tudja kifejezni a kéré-
seit, nem reagál gesztusokra, beszéde megké-
sett vagy halandzsa minősége miatt 
érthetetlen. 

A szülők tapasztalhatják, hogy gyermekük 
nem szereti, ha megérintik, túl sokszor vesz 
a szájába különféle tárgyakat, összerezzen az 
erős zaj- és fényhatásokra, ismétlődő a játék-
tevékenysége, vagy szokatlan tárgyak (pél-
dául egy madzag) iránt érdeklődik. Jellemző 
bizonyos ételek elutasítása, félelem a zsúfolt 
helyeken, képtelen a tömegközlekedési esz-
közök használatára a gyerek számára túlsá-
gosan ingergazdag környezet miatt, a 
testkontaktus kerülése vagy annak túlzott ke-
resése (csüngés). 

Dr. Száva Iringó gyerekpszichiáter az au-
tizmus lehetséges kiváltó okairól, a részletes 
kivizsgálás lépéseiről, a korai felismerés fon-
tosságáról, az autizmus diagnosztizálásáról és 
a terápiás lehetőségekről beszélt. Kiemelte, 
hogy a diagnózis megállapítását hosszas fo-
lyamat előzi meg, és több szakember – köz-
tük klinikai pszichológus és 
autizmusdiagnosztikában szakosodott gyógy-
pedagógus – együttműködésére van szükség. 
A felmérési folyamat végén a diagnózis fel-
állítása a gyerekpszichiáter feladata. 

Családi nap 
December 7-én azon családokkal ünnepel-

tek, akik eltérő fejlődésű gyerekeket nevel-
nek. Az alkalomra a Piros Orr Egyesületet és 
a Szent Ágnes rehabilitációs központot rend-
szeresen látogató családok mentek el, akik az 
előző évek hagyományos összejöveteleiről 
már ismerték egymást. Az egyik teremben 
közös éneklés zajlott Halmen Emese gitár- és 
Sipos Kata fuvolakíséretével. Muzsikájukat 
a gyerekek csörgő-zörgő-ütő hangszerek 
zenei aláfestésével egészítették ki. A közös 
zenélés és éneklés mellett festésre, rajzolásra 
és barkácsolásra is volt lehetőség. A szomszé-
dos szobában labdafürdő és akadálypálya 
várta a mozgás örömére vágyó gyerekeket. 
Az idei program különlegessége két, nyug-
tató hatású fényekkel felszerelt, csendes 
szoba volt, ahová pihenni húzódhattak azok 
a gyerekek, akiknek érzékeny idegrendszerét 
esetleg túlingerelte a sokféle hanghatás és a 
társaság. 

Műhelymunka-sorozat családoknak, szakembereknek 
A megértés útja

   6 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  HARMÓNIA ____________________________________________  2024. január 4., csütörtök 

 

Orbán Júlia 



 2024. január 4., csütörtök ____________________________________________  HARMÓNIA  ___________________________________________________  NÉPÚJSÁG 7 

Finom pisztráng 
A halat mindig megpucolva vásárolom, a 

szép nagy darabokat szeretjük. Ezúttal három 
nagyobb pisztrángot készítettem el. Langyos 
vízben többször alaposan megmosom, majd 
kívül–belül sózom, borsozom. Egy evőkanál 
mustárt, egy evőkanál finom tejfölt (30 szá-
zalékos zsírtartalmú Therezia tejfölt használ-
tam), egy evőkanál majonézt jól 
összekevertem. Öt cikk zúzott fokhagymát, 
csipetnyi édes pirospaprikát, ízlés szerint sót, 
csipetnyi cukrot, egy fél citrom reszelt héját 
is beletettem, és ezzel kívül–belül bekentem 
a halakat. Egy órára a hűtőbe tettem. Hat to-
jást habosodásig felvertem. A halat először 
lisztbe, aztán tojásba, majd puliszkaliszt és 
prézli keverékébe forgattam. Mivel a halak 
nagyok voltak, egy nagyobb mély tepsit félig 
megtöltöttem olajjal, abban sütöttem meg 
őket lassú tűzön, mindkét oldalukon arany-
sárgára, ropogósra. A puliszkaliszt-keverék-
hez háromnegyed rész puliszkalisztet (inkább 
a dara alkalmas erre a célra) és egynegyed 
rész prézlit használtam. Friss házikenyérrel, 
tejfölös muzsdéjjal fogyasztottuk. A muzsdé-
jom két dl Therezia tejföl, csipetnyi cukor, 
pici só, bors, fél (kisebb) citrom leve, öt na-
gyobb cikk zúzott vagy reszelt fokhagyma, 
egy mokkáskanál mustár és egy csipetnyi pi-
rospaprika keverékéből készül. 

Lestyános csorba 
80 dkg borjúcombot felkockázok, és olajon 

átforgatok, így nem lesz habos a lé. Az 
edényt, amiben a hús van, félig megtöltöm 
vízzel. Két fej fehér hagymát apró kockára 
vágok, hozzáadom a húsos vízhez. A hagy-
mával kb. 1,5-2 órát főzöm a húst, amíg 
majdnem puha. Egy óra után hozzáadjuk a 
következő, kockára vagy kis darabokra vá-
gott zöldségeket: egy közepes nagyságú zel-
ler, két petrezselyemgyökér, négy nagy 

murok, két paradicsom, két piros kápiapap-
rika, egy csapott kávéskanál darált fekete 
bors, hat cikk zúzott fokhagyma, hat leves-
kocka. Ezt tovább főzzük együtt kb. egy órát, 
lassú tűzön. Eközben egy külön edényben 
egy nagyobb murkot az apró reszelőn lere-
szelek, fél dl olajon, folytonos kevergetés 
mellett, lassú tűzön megdinsztelem, kb. 8 
percig, amíg szép sárga nem lesz az olaj. 
Ekkor hozzáadok egy evőkanál darált piros-
paprikát és egy kis doboz paradicsompürét. 
Összekavarom és félreteszem.  

A leveshez a következőket adagolom: egy 
kisebb fej friss zöld káposzta fele nagyobb 
kockákra vágva, két darab közepes krumpli 
kockákra vágva, majd öt perc elteltével egy 

bögre mirelit zöldborsó, egy bögre mirelit 
zöldbab, és a legvégén a paradicsompürés 
murokmasszát is hozzáadom. Addig főzöm, 
míg minden puha nem lesz. Ekkor még tölt-
hetünk hozzá vizet, ha túl sűrűnek találjuk. 
Ehhez az adaghoz egy csapott evőkanál cibe-
rét adok, és friss lestyánt vágok hozzá, a pia-
con mindig lehet kapni. Jó nagy csokorral 
felaprózok, és hozzáadom a leveshez. Egy 
mokkáskanál csípőspaprika-krémet is tehe-
tünk hozzá, és tányérba kitöltve almaecettel 
savanyítjuk. Nagyon finom, laktató leves! 

 
Sajttekercs gazdagon 

 A tepsit (én a ler lapos tepsijét használtam) 
sütőpapírral kibélelem. Picit lefújom olaj- 
sprével, de az ujjunkkal is bekenhetjük olaj-
jal. Szeletelt (most trappista) sajtot szorosan 
egymás mellé helyezve beborítom vele a tep-
sit. 15 dkg reszelt cheddarral megszórom, és 
1-2 percre a forró sütőbe tolom. Szépen meg-
olvad. Kiveszem, picit hűlni hagyom, hogy 
egyben dermedjen meg, ez 5-6 perc. Előre el-
készítem a tölteléket. 20 dkg vaj, öt főtt tojás 
lereszelve, só, bors, kávéskanál mustár, egy 
érett avokádó jól krémesítve, négy henger 
alakú zöldfűszeres krémsajt (Thereziát hasz-
náltam), két doboz kacsamájkrém, két cikk 
zúzott fokhagyma, bors, só. Alaposan össze-
kavarom a hozzávalókat, és a sajtrétegre 
kenem a massza felét, amire vagdalt zöldpet-
rezselymet és snidlinget is szórok. Majd be-
takarom sonkaszeletekkel (préselt 
pulykasonkát használtam), és erre jön a ma-

radék krém, aztán piros kápia vagy kalifor-
niai paprika kockára vágva. Jó szorosan fel-
csavarom, fóliába téve 4-5 órára a hűtőbe 
teszem, majd szeletelem. A sonka helyett füs-
tölt lazacot, párolt hússzeleteket, kolbászka-
rikákat is használhatunk. Vagdalt olajbogyót 
is szórhatunk a kívánt rétegre. Minél színe-
sebb, annál mutatósabb! 

 
Kókuszkocka 

Hozzávalók a piskótához: hét tojás, egy dl 
olaj, nyolc evőkanál liszt, hét evőkanál cukor, 
pici só, egy tasak sütőpor. A sziruphoz: hat 
evőkanál kakaópor, hat evőkanál porcukor, 
kevés meleg tej, diónyi vaj és kókuszreszelék 
a hempergetéshez. A piskótához a tojásokat 

szétválasztjuk, a fehérjét kemény habbá ver-
jük. A sárgájához adjuk a cukrot, az olajat, és 
krémesedésig verjük, majd hozzáadjuk a sü-
tőport, a lisztet, végül pedig a tojáshabot. 
Óvatosan összeforgatjuk, és kiolajozott, ma-
gasabb falú tepsibe öntjük. Előmelegített sü-
tőben, közepes hőfokon kb. 30-35 perc alatt 
készre sütjük. A mázhoz a kakaóport és a por-
cukrot összekavarjuk, adunk hozzá annyi 
meleg tejet, hogy sűrű, de folyékony állagú 
legyen, valamint diónyi olvasztott vajat. Ebbe 
beleforgatjuk a piskótát, majd belehemper-
getjük kókuszreszelékbe. Aki nem szereti a 
kókuszreszeléket, darált dióval, mákkal is ké-
szítheti. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei
Rózsa Enikő 

Közösségi központot hozott létre a Divers Egyesület 
A hátrányos helyzetű gyerekek felzárkóztatása a cél

A Divers Egyesület régi álma vált va-
lóra nemrég, amikor A város segít 
program keretében felavatták a  
Băneasa utca 8. szám alatti udvaron 
az Orizont közösségi központot, ahol 
azokkal a gyerekekkel foglalkoznak, 
akik a város szélén, emberhez méltat-
lan körülmények között élnek. A Di-
vers Egyesület 2020 óta foglalkozik a 
marosvásárhelyi Băneasa utcai barak-
kokban élő gyerekekkel, most pedig 
végre a németországi Orizont egyesü-
let segítségével sikerült moduláris 
konténereket vásárolni, és beren-
dezni délutáni, felzárkóztató foglalko-
zásokra alkalmas közösségi 
központnak. 

A Divers Egyesület 2020 áprilisától való-
sítja meg A város segít elnevezésű közösségi 
programot. Ezzel elsősorban azokat a gyere-
keket és időseket, betegeket igyekszik támo-

gatni, akik rögtönzött és szociális lakásokban, 
túlzsúfolt bérlakásban élnek a város szélén. 
A marosvásárhelyiek támogatásának köszön-
hetően ez a program egyre fejlődött, kezdet-
ben csak meleg ételt osztottak, ma pedig már 
az iskolai lemorzsolódás veszélyének kitett 
gyermekek számára napi háromórás felzár-
kóztató és készségfejlesztő foglalkozásokat 
biztosítanak. 

Koreck Mária, a Divers Egyesület elnöke 
már több ízben szóvá tette, hogy régi tervük 
egy központ létrehozása a Băneasa utcában 
az ott élő, valamint az Újgát utcában, illetve 
az Ady negyedben lakó gyerekek számára. A 
Divers Egyesület ugyanis hetente többször 
mintegy 30 gyerekkel foglalkozik a Băneasa 
utca környékén, vannak, akik mindennap 
mennek, mások heti két alkalommal. Egy pe-
dagógus és az egyesület munkatársai segíte-
nek nekik a tanulásban, valamint heti kétszer 
meleg ételt, alkalomadtán szendvicset, gyü-
mölcsöt biztosítanak számukra. A délutáni 
foglalkozások mindeddig egy, a lakásgazdál-
kodási hivataltól bérelt és egy romos épület-
ben lévő kis garzonban zajlottak, ami 

alkalmatlan volt a tevékenységekre. Bár kis 
létszámú csoportokban fogadják a gyereke-
ket, ha egyszerre nyolcan ott tartózkodtak, 
már egy tűt alig lehetett leejteni a szűk he-
lyen. A decemberben felavatott közösségi 
központot három, összesen 45 négyzetméte-
res moduláris konténerben alakították ki, 
amelyeket a németországi Orizont egyesület 
támogatásával vásároltak meg. Koreck Mária 
elmondta, a közösségi központ jelenleg szinte 
kizárólag önkéntes alapon működik, az 
egyetlen alkalmazott egy részmunkaidős ta-
nítónő. Idén az egyik legfontosabb céljuk, 
hogy támogatási forrást találjanak, ami lehe-
tővé tenné további szakemberek alkalmazá-
sát, és ezáltal a program hatékonyabbá és 
fenntarthatóbbá válna.  

Egy, a Divers Egyesület által a Băneasa, 
valamint a Gát utcai közösségekben végzett 
felmérésből kiderült, hogy 122 személy él ott, 
közöttük 65 gyermek, egy romos épületben 
pedig, ahol 10 szociális bérlakás található, 
körülbelül 35-en laknak. A Băneasa utca la-

kóinak 80%-a ideiglenes kunyhókban él, víz 
és áram nélkül, egy csapból vihetnek ivóvi-
zet. Mindössze két gyermek jár szakközépis-
kolába, a legtöbben az 5-6. osztály után 
lemorzsolódnak, sokan 1-2 évnél tovább nem 
járnak iskolába. A legtöbb 15 év feletti fiatal 
és 30 évnél idősebb felnőtt írástudatlan, de 
még a legfiatalabbak is nehézségekkel küz-
denek az olvasás és az írás terén. Rájuk való 
tekintettel szerették volna már rég létrehozni 
a központot, ahol a víz és áram nélküli kuny-
hókban vagy túlzsúfolt szociális lakásokban 
élő gyerekek biztonságban érezhetik magu-
kat, és ahol oktatási és szabadidős programo-
kon vehetnek részt. 

Koreck Mária hangsúlyozta, a közösségi 
központ létrejöttében kiemelt szerepe volt a 
városi közterületekért felelős igazgatósággal 
kötött, földhasználati joggal kapcsolatos part-
nerségnek, a németországi Orizont egyesület 
nagylelkű adományának, valamint marosvá-
sárhelyi cégek, civil szervezetek és magán-
személyek valódi közösségi támogatásának.

Menyhárt Borbála

 Fotó: Divers Egyesület
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Az 1800-as évek számtalan tudo-

mányos újdonsággal büszkélked-
hetnek. Ebben a században az 
elektromosság, a mechanika, a ve-
gyészet és minden más tudomány 
csodálatra méltó tempóban fejlő-
dött. Számtalan nagyszerű ember 
egymással versengve vagy egymást 
segítve igyekezett minél több tudo-
mányos újdonsággal jeleskedni. Ha 
fellapozzuk Jókai Mór vagy Jules 
Verne regényeit, gyakran szembe-
sülünk a mechanika bűvöletében 
élő XIX. századi emberrel. Csodá-
latos furfangos szerkezetek, meg-
hökkentő találmányok, elmés 
megoldások, az anyagok mélyére 
ható kutatások, a jövőt előrevetítő 
ötletek mind felbukkannak e két re-
gényíró alkotásaiban. 

Az egyik ilyen sokoldalú felta-
láló és fejlesztőmérnök John Isaac 
Hawkins. Ez a zseniális feltaláló 
1772-ben született az angliai Taun-
tonban. Technikai érzékét órásmes-
ter és metodista lelkész édesapjától 
örökölte. Valószínű, hogy már gye-
rekkorában alapos zenei nevelésben 
részesült, ugyanis feljegyezték róla, 
hogy több hangszeren is tudott ját-
szani. És mivel nagyon szerette a 
zenét, a hangszerek technikai töké-
letesítésének történetébe is beírta a 
nevét. 

 John Isaac Hawkins még nem 
volt húszéves, amikor elhagyta szü-
lőföldjét, és az Egyesült Államokba 
utazott, hogy a College of New Jer-
sey-ben orvostudományt és vegyé-
szetet tanuljon. Amerikában 
számtalan technikai újdonsággal ta-
lálkozott, és fogékony elméjében 

minden ötlet megmaradt, sőt igye-
kezett mindent továbbfejleszteni és 
kombinálni más ötletekkel. 

1803-ban visszatért Angliába, és 
Londonban megépített egy cukorfi-
nomító üzemet. Ugyanabban az 
évben alkotta meg a Polygraph 
nevű írássokszorosító szerkezetet. 
Ez a gépezet két mechanikusan ösz-
szekötött tollból állt úgy, hogy az 
egyik toll pontosan kövesse a másik 
mozgását, így ha az egyik tollal írt 
valaki, a másik ugyanazzal a moz-
gással egy másolatot készített a kéz-
írásról. Ennek a gépnek elkészült 
egy Auto Pen nevű aláírás-sokszo-
rosító változata, melyet még Tho-
mas Jefferson amerikai elnök is 
előszeretettel használt, sőt az évszá-
zad leghasznosabb találmányának 
nevezte. Nem csoda az elismerés, 
hiszen e szerkezet hiányában a több 
példányban készülő dokumentumo-
kat többször le kellett volna írni. A 
furcsábbnál furcsább másológépek 
között akadt olyan is, amellyel raj-
zokat lehetett másolni, de olyan 
szerkezet is készült, amely segítsé-
gével például egy portrét le lehetett 
másolni eredeti nagyságában, de 
akár nagyítani vagy kicsinyíteni is 
lehetett vele. 

John Isaac Hawkins ötletes talál-
mányainak volt egy közös része, 
maga az írószer. Az írószer minden 
esetben a legkényesebb pontnak 
számított, mert ha ceruzát használ-
tak, annak hamar kopott a hegye, ha 
pedig tollat, akkor is számítani le-
hetett kopással és egyéb bonyodal-
makkal. Mivel Hawkins mindig 
nyitott szemmel járt a világban, 
nem kerülte el a figyelmét egy tu-
dóscsoport munkája, amely egy 
rendkívül ellenálló fémet azonosí-

tott. 1803-tól kezdődően platinaér-
cekben felfedezték az irídiumot. Az 
irídium meglepte a kor tudósait, hi-
szen a világon ez a leginkább ellen-
álló fém a korrózióval szemben. 
Még a királyvíz sem képes felol-
dani, ami az aranyat is oldja. És ha 
már a királyvíznél tartunk, érdemes 
megjegyeznünk egy történetet. A 
salétromsav és sósav elegyéből al-
kotott, rendkívül maró hatású folya-
dékot 1943-ban arra használták, 
hogy a Koppenhágában tevékeny-
kedő Nobel-díjas német tudósok, 
Max von Laue és James Franck 
aranyérmeit királyvízben oldották 
fel, és folyadékként tárolták, hogy 
elrejthessék a Dániát megszálló 
német hadsereg elől. A háború után 
1950-ben újra kinyerték az aranyat 
a folyadékból, amit a Nobel-díj-bi-
zottság ismét érmévé veretett. 

John Isaac Hawkins tehát értesült 
a rendkívüli tulajdonságokkal ren-
delkező irídiumról, és az az ötlete 
támadt, hogy az aranyból készült 
drága tollak hegyét a még drágább 
irídiumötvözettel fogja kopásmen-
tessé tenni, megalkotva ezzel az 
örökké hegyes tollakat. 

Hawkins, akár Jókai Berend 
Ivánja, mindenhez értett. Az ő ve-
zetésével kezdődött egy alagút épí-
tése a Temze folyó alatt. Bár az 
elképzelése ígéretes volt, az anyagi 
finanszírozás megakadása miatt ab-
bamaradt az építkezés. 1827-ben 
Bécsben egy cukorgyár építkezésé-
nél felügyelte a munkát, ahol maga 
által feltalált állványrendszert hasz-
náltak. 

Mivel John Isaac Hawkins több 
hangszeren is játszani tudó feltaláló 
volt, szinte egyértelmű, hogy a zene 
is részesüljön az ötleteiből. Valami-
kor a zongorák elterjedését a hang-
szerek mérete nehezítette, ugyanis 
a fortepiano – vagy pianoforte – te-

kintélyes mérete miatt akármilyen 
lakásba be sem fért. Hawkins talán 
maga is ezzel a nehézséggel küsz-
ködött, de ő megoldotta a problé-
mát, és megalkotta az állózongorát, 
vagy más néven a pianínót. Kezdet-
ben még úgy oldotta meg a zongora 
kicsinyítését, hogy a húrokat tartó 
részt függőlegesen felállította, a bil-
lentyűzetet pedig úgy módosította, 
hogy a kalapácsok függőlegesen üs-
senek. Később a hangszer zsugorí-
tása érdekében Hawkins más 
feltalálókkal a húrokat is két részre 
osztotta, melyeket egymás fölött 
ferdén helyeztek el úgy, hogy a bil-
lentyűzet kalapácsai minden húrt 
megüthessenek. Ezzel megalkották 
a ma ismert négyszögű állózongo-
rát. 

Hawkins ötlete hozzájárult a kis 
méretű zongorák megjelenéséhez, 
ezzel a hangszer népszerűségét nö-
velte, és megteremtette a lehetősé-
get arra, hogy egy lakásban is 
gyakorolni meg élvezni lehessen a 
zongoramuzsikát. A kis méretű zon-

gora megalkotása mellett kitalálta 
az összecsukható hegedűt is. Mivel 
a hegedű amúgy sem nagy hang-
szer, ez a találmánya feledésbe me-
rült. 

Bár meghökkentő ötletekből 
sosem fogyott ki, John Isaac Haw-
kins 1848 őszén a jobb megélhetés 
reményében ismét az Egyesült Ál-
lamokba utazott. A már „szürke 
öregember” New Jersey-ben telepe-
dett le harmadik feleségével, aki 
még kiskorúnak számított. Öregsé-
gében folyóirat-kiadással próbált 
szerencsét, de a Journal of Human 
Nature and Human Progress című 
lapja (Az emberi természet és az 
emberi fejlődés folyóirata) hamar 
megszűnt. 

A nagy ötletekkel bíró feltaláló 
elszegényedve, ismeretlenségbe 
jutva halt meg 1855. június 28-án. 
Lelke azonban megszólal minden 
pianínóban, és ha töltőtollal írunk, 
jusson eszünkbe, hogy immár két 
évszázad távlatából részben ő ka-
nyarítja a betűinket. 

A pianínómester tollhegye

December 28-i rejtvényünk megfejtése: Miközben ártani szeretnénk másoknak, gyakran önmagunkat döntjük veszélybe.

Egy órómai írástudó  
meglátását idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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Szilágyi Mihály 

Polygraph – írássokszorosító gép



 2024. január 4., csütörtök ______________________________________________  SPORT ______________________________________________________  NÉPÚJSÁG 9 

Kleinheisler László a Hajduk Splitnél folytatja 
Kleinheisler László a Hajduk Split 

labdarúgócsapatánál folytatja pályafutá-
sát. A horvát együttes kedden a honlapján 
jelentette be a 47-szeres ma-
gyar válogatott középpályás 
érkezését. 

A 29 éves játékos a görög 
Panathinaikosz csapatától 
szerződött kölcsönbe az 
idény végéig a horvát bajnoki 
éllovashoz. 

Kleinheisler számára nem 
lesz idegen a horvát élvonal, 
mivel 2019 és 2023 januárja 
között az Eszéki NK játékosa 
volt. 

A játékos menedzsere, Fi-
lipovics Vladan az M1 televí-
ziónak elmondta, hogy 
Kleinheisler az utóbbi időben 
kevesebb lehetőséget kapott 
Athénban, ennek ellenére ele-
inte nem nagyon akarták el-
engedni, és bár utána 
elfogadták, hogy kölcsönad-
ják, vételi opció nem kerülhe-
tett a szerződésbe. 

A horvátok már egy hó-
nappal ezelőtt felvették a 
kapcsolatot a menedzserrel, 
sőt már a Panathinaikoszba 
igazolása előtt is érdeklődtek 
Kleinheisler iránt. 

„A Hajduk Splitnél na-
gyon akarták, mert szeretné-
nek bajnokságot nyerni, és 
úgy látják, hogy ebben nagy 
segítségükre lehet. Ő pedig 
ismeri a bajnokságot, és 
rendszeresen játszhat, ami 
azért is fontos, mert nagyon 
szeretne ott lenni az Európa-
bajnokságon” – nyilatkozta. 

Hozzátette, ügyfelének 
voltak más megkeresései, Tö-

rökországból és máshonnan is, de olyan 
csapatot akartak választani, amelynek 
komoly céljai vannak. 

A magyar futballista a téli felkészülési 
időszak első edzésén már részt is vett új 
együttesénél. 

Kanadaiként jó volt Marosvásárhelyen futballozni

Kanadai játékossal kiegészülve 
készült egy ideig a nyáron az MSE 
U15-ös korosztálya. A „légiós” egy 
Marosvásárhelyről elszármazott 
sportember, a sportiskola és a Me-
talotehnica ifjúsági kosárlabdázója, 
Borbély Csaba fia, Péter, aki már a 
tengerentúlon született és Torontó-
ban aktív játékos, a Scorborough 
Academy labdarúgója. A vakációs 
időszakot nem akarta tétlenül töl-
teni, ezért kért és kapott engedélyt 
az MSE vezetésétől, hogy a klub 
edzéseit látogassa. 

„Jó érzés visszagondolni azokra 
a napokra, kanadaiként jó volt Ma-
rosvásárhelyen futballozni” – 
mondta el a 14 éves Borbély Péter, 
aki már 4 éves korában elkezdett 
focizni járni. Kezdetben egy ún. 
házi ligában szerepelt, ahol kerüle-
tenként voltak bajnokságok, lá-
nyok és fiúk egyaránt helyet 
kaptak a csapatokban, és nem volt 
sem győztes, sem vesztes a mérkő-
zéseken. Közben viszont játékos-
menedzserek figyelték őket, és a 
tehetségesebbeket kiszemelték, 
majd ajánlatot tettek a szülőknek, 
hogy ha szeretnék, magasabb szin-
ten is sportoltathatják a gyerekü-
ket.  

„Péter szélsőt játszik, ő is így 
került a Scorborough Akadémiá-
hoz, ahol a 2008-as születésűekből 
álló U15-ös csapat tagja volt az el-
múlt évadban, habár ő 2009-es. 
Azonban jól bírta a terhelést, és 
hogy az együttes fontos tagja, mu-
tatja, hogy ő végezte el a szabadrú-
gásokat, a szögleteket, sőt a 
büntetőket is. Az edzői ügyes, te-
hetséges, technikás játékosnak 
könyvelik el, a fizikai adottságai is 
megvannak, úgyhogy bármi lehet-
séges, de ő is tudja, hogy ezzel 

együtt rengeteget kell dolgoznia, 
hogy feljebb kerüljön” – mondta el 
Borbély Csaba, akivel az MSE ed-
zésén jártunkban találkoztunk.  

Érdekesség, hogy a kanadai lab-
darúgó-akadémiáknál inkább tech-
nikailag készítik fel a gyerekeket, 
az erőnléti részt a játékosok fel-
adata megoldani. „Az ottani edzők 
szerint amit a gyermekek meg tud-
nak tanulni maguktól, azzal ők 
nem foglalkoznak. Ehelyett inkább 
rádolgoznak mindkét lábukra, 

hogy egyaránt jól kezeljék a labdát 
jobbal és ballal is, és folyamatosan 
odafigyelnek rájuk, még a pandé-
mia alatt is folyamatos volt a tevé-
kenységük, online edzéseket 
tartottak, a számítógépen figyelték 
a mozgásukat, és ha kellett, kijaví-
tották – magyarázta.  

– A Scorborough egyike azok-
nak az akadémiáknak, amelyek 
sokat fejlődtek az évek során. Itt 19 
éves korukig edzenek a gyerekek, 
az ügyesebbek kiváló egyetemekre 

kerülnek, ösztöndíjasként, utána 
pedig profi szerződést is kaphat-
nak. Ritka itt a túlsúlyos gyerek, 
őket már korábban kiszűrik, vi-
szont nagyon sok a bevándorló-
gyerek, aki már ott született, így 
van cseh, magyar, angol, egyip-
tomi, albán, bulgár és görög is. 
Nem véletlen, hogy a kanadai fut-
ball az utóbbi években feltörekvő-
ben van, hiszen kiváló 
sportlétesítmények épültek ország-
szerte: csak Torontóban annyi van 
talán, mint az egész Erdélyben, 
lámpafényes mérkőzéseket játsza-
nak műfüves pályán a 12-13 éves 
gyerekek. A Petiék akadémiáján a 
többi közt egy műfüves és két lám-
pafényes pálya van öltözőkkel, 
minden felszereléssel ellátva, 
emellett két baseballpálya is létezik 
a szomszédságában a salakos és 
gumírozott borítású atlétikapálya 
mellett. A sportbázis összfelülete 
mintegy tíz futballpálya méretével 
egyenlő! Emellett a lakónegyedek-
ben is számos füves és műfüves 
pálya létezik.” 

A kiváló körülmények haszná-
lata azonban nem olcsó mulatság, 
a gyerekek sportoltatásáért mélyen 
a zsebükbe nyúlnak a szülők. „Egy 
vagyonba kerül minden: egy zok-
nit, egy csukát vagy egy tréninget 
sem adnak ingyen, emellett a kaja, 
a kiszállások és a tornarészvételek 
komoly anyagi erőfeszítést feltéte-
leznek minden szülő számára! 
Péter késő ősszel futballtornán volt 
Floridában, aztán Bostonban, a 
nyáron New Jersey-ben szerepel-
tek. A nagyfiunk, Robert is itt fut-
ballozott évekig középhátvédként 
– ő 18 évesen a  továbbtanulást vá-
lasztotta –,  úgyhogy tudjuk, mit 
jelent ez. Kanadában sem leány-
álom sportoltatni a gyerekeket, de 
megéri” – zárta mondandóját Bor-
bély Csaba, Péter édesapja.   

Fotó: a Hajduk honlapja

Hagi és Rațiu is a cserepadon maradt 
Ianis Hagi nem kapott játéklehetőséget csapata, az 

Alaves vendégjátékán a Real Sociedad otthonában a 
spanyol labdarúgó La Ligában. A román játékos végig 
a cserepadon maradt a mérkőzésen, amelyen a hatodik 
hosszabbításpercig nyerésre álltak. Akkor azonban a 36. 
perctől emberhátrányban futallozó házigazdák egyenlí-
tettek. Az eredmény: Real Sociedad – Alaves 1-1. Egy 
másik mérkőzésen: Getafe – Rayo Vallecano 0-2. A ven-
dégcsapat román légiósa, Andrei Rațiu sem kapott lehe-
tőséget.

Korábbi NB I-es csapata ellen mutatkozhat be 
Kleinheisler László jövő pénteken a Fehérvár elleni edzőmérkőzésen mutatkozhat be új 

csapatánál, a horvát bajnokságban listavezető Hajduk Splitnél. 
A székesfehérvári klub a honlapján tette közzé a januári felkészülési programját, amelyben 

négy edzőmérkőzéssel számolnak, ebből az elsőt pedig éppen a 47-szeres magyar válogatott 
középpályás új csapata ellen játsszák majd Umagban. 

A 29 éves futballista 2013 és 2015 között 30 élvonalbeli mérkőzésen lépett pályára a Fe-
hérvár színeiben, és négy gólt jegyzett, valamint az utolsó évben bajnoki címet is ünnepelhe-
tett a Videotonnal. 

Lisztes Krisztián a legtehetségesebbek listáján 
Az Európai Labdarúgó-szövetség (UEFA) megosztott 

egy 40 fős listát a kontinens legtehetségesebb fiatal já-
tékosairól, amelyben szerepel a magyar bajnok Ferenc-
városban játszó ifjabb Lisztes Krisztián is – írja az 
Origo. Az UEFA januárban szokott közzétenni egy listát 
azokról a legfeljebb 21 éves futballistákról, akikből 
abban az évben világszerte ismert játékos válhat. Ko-
rábban Szoboszlai Dominik és Kerkez Milos is szerepelt 
rajta, harmadik magyarként pedig ezúttal a nyáron az 
Eintracht Frankfurthoz szerződő Lisztes Krisztián is ott 
van a 40 legtehetségesebb focista között. 

Klopp elkésett Szoboszlai lecserélésével 
Tervben volt Szoboszlai Dominik lecserélése a New-

castle United elleni angol bajnoki labdarúgó-mérkőzé-
sen, de a Liverpool vezetőedzője szerint egy percet 
késtek vele, így már sérülten hagyta el a pályát a magyar 
középpályás. 

Jürgen Klopp a hétfő este 4-2-re megnyert PL-talál-
kozó utáni sajtótájékoztatón beszélt arról, hogy a cserét 
megelőző szituációban sérült meg a combhajlító izma 
Szoboszlainak, majd hozzátette, további részletekkel 
egyelőre nem tud szolgálni, a pontos diagnózisra várni 
kell. 

A magyar válogatott csapatkapitánya a 64. percben 
combját fogva, fájdalmas arccal hagyta el a pályát. 

A Liverpool a győzelemmel megerősítette helyét a ta-
bella élén. 

Európai  
focikörkép 

 
* Angol Premier Liga, 19. for-

duló: Bournemouth – Fulham 3-0, 
Arsenal – West Ham United 0-2, 
Brentford – Wolverhampton 1-4, 
Brighton & Hove Albion – Totten-
ham 4-2, Burnley – Liverpool 0-2, 
Chelsea – Crystal Palace 2-1, 
Everton – Manchester City 1-3, 
Manchester United – Aston Villa 
3-2, Newcastle United – Notting-
ham Forest 1-3, Sheffield United – 
Luton 2-3; 20. forduló: Aston Villa 
– Burnley 3-2, Crystal Palace – 
Brentford 3-1, Fulham – Arsenal  
2-1, Liverpool – Newcastle United 
4-2, Luton – Chelsea 2-3, Man-
chester City – Sheffield United  
2-0, Nottingham Forest – Man-
chester United 2-1, Tottenham – 
Bournemouth 3-1, West Ham Uni-
ted – Brighton & Hove Albion 0-0, 
Wolverhampton – Everton 3-0. Az 
élcsoport: 1. Liverpool 45 pont/20 
mérkőzés, 2. Aston Villa 42/20, 3. 
Manchester City 40/19, 4. Arsenal 
40/20. 

* Spanyol La Liga, 19. forduló: 
Getafe – Rayo Vallecano 0-2, Va-
lencia – Villarreal 3-1, Real Socie-
dad – Alavés 1-1. Az élcsoport: 1. 
Real Madrid 45 pont, 2. Girona 45, 
3. Atlético Madrid 38, 4. FC Bar-
celona 38. 

* Olasz Serie A, 18. forduló: 
Atalanta – Lecce 1-0, Cagliari – 
Empoli 0-0, Fiorentina – Torino  
1-0, Genoa – Inter 1-1, Hellas Ve-
rona – Salernitana 0-1, Juventus – 
AS Roma 1-0, Lazio – Frosinone 
3-1, AC Milan – Sassuolo 1-0, Na-
poli – Monza 0-0, Udinese – Bo-
logna 3-0. Az élcsoport: 1. Inter 45 
pont, 2. Juventus 43, 3. AC Milan 
36.

Fotó: Borbély Csaba gyűjteménye

Czimbalmos Ferenc Attila
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Brit kitüntetések a kultúra és a sport  
kiemelkedő képviselőinek

A kultúra és a sport kiemelkedő képviselői sze-
repelnek a brit uralkodó szombaton ismertetett 
újévi kitüntetési listájának vezető helyein. Az 
elismerések kitüntetettjeinek listáját évente 
kétszer, az uralkodó júniusi „hivatalos” szüle-
tésnapján és újév előtt hirdetik ki. 

III. Károly király szombat hajnalban ismertetett újévi 
kitüntetési listája 1227 nevet tartalmaz. A legfiatalabb ki-
tüntetett 9, a legidősebb 97 esztendős. 

A világhírű kitüntetettek között szerepel Sir Ridley 
Scott filmrendező, akinek nevéhez olyan alkotások fű-
ződnek, mint A nyolcadik utas: a halál (Alien), a Gladi-
átor, a Thelma és Louise, illetve legutóbbi filmje, a 
Napóleon. 

A 86 esztendős Scottnak már 2003-ban a Sir előnév 
viselésére jogosító lovagi címet adományozott az akkori 
uralkodó, II. Erzsébet királynő, III. Károly tavaly szep-
temberben elhunyt édesanyja, a filmrendező most viszont 
a királytól a Lovagi Nagykeresztet is átveheti a brit film-
szakmában kifejtett tevékenységéért. 

Shirley Bassey walesi énekesnőt, a 20. század második 
felének egyik legsikeresebb brit női előadóművészét, aki-
nek eddig 135 millió lemeze kelt el világszerte, a király 
a brit becsületrend, az Order of the Companions of Ho-
nour tagjává avatta. 

A 86 éves Shirley Bassey, akit 2000-ben II. Erzsébet 
királynő a lovagi cím női megfelelőjének számító, a 
Dame előnév viselésére jogosító rangra emelt, igen elő-
kelő társaságba került: az V. György király által 1917-
ben alapított becsületrendnek a mindenkori uralkodóval 
együtt legfeljebb 65 tagja lehet. 

A korábbi kitüntetettek között szerepel mások mellett 
a rendkívüli sikerű természetfilmjeivel világhírűvé vált 
Sir David Attenborough, Judi Dench színésznő, J.K. 
Rowling, a szintén példátlan sikerű Harry Potter-regény-
folyam szerzője, Sir Elton John, a brit rock veterán szu-
persztárja és Sir Paul McCartney, a Beatles egykori 
dalszerzője, énekese és basszusgitárosa. 

Michael Eavis, a Glastonbury Fesztivál 88 éves alapí-
tója – aki 1970-ben, saját farmján hozta létre a leghíre-

sebb brit szabadtéri zenei rendezvénysorozatot – lovagi 
címben részesült III. Károly királytól. 

Sir Michael az indoklás szerint a zenei életben kifejtett 
szolgálatai mellett jótékonysági tevékenységével is kiér-
demelte az elismerést. 

A nevéhez kötődő fesztivál minden évben több mint 
kétmillió fonttal támogat különböző segélyszervezeteket. 

Az Ausztráliában és Új-Zélandon rendezett idei női 
labdarúgó-világbajnokságon második helyezést elérő 
angol válogatott csapatkapitánya, Millie Bright a Brit Bi-
rodalom Rendjének tiszti fokozatát (OBE) veheti át az 
uralkodótól, Lauren Hemp csatár és Mary Earps kapus a 
Brit Birodalom Rendjének tagja (MBE) kitüntetésben ré-
szesült. (MTI) 

ELTE-kutatás: a kutyák fejformája az alvásukra is hat

A védett réticsík lett az év hala  
A védett réticsík lett az év hala, a 

15. éve megtartott szavazáson ez 
kapta a voksok csaknem felét – kö-
zölte a Magyar Haltani Társaság. 

A réticsíkot (Misgurnus fossillis) 
választotta a szavazók 49 százaléka. 
A kiírásban szereplő másik két je-
lölt közül a déli 12 óráig beérkezett 
3875 voks harminc százalékával a 
garda (Pelecus cultratus) lett a má-
sodik, a laposkeszeg (Ballerus bal-
lerus) pedig a harmadik. 

A leírás szerint az erősen meg-
nyúlt, vaskos testű réticsíknak ok-
kersárga az alapszíne, a háta 
sötétbarna, a fejét barnásfekete fol-
tok, az oldalát ugyanilyen színű 
hosszanti sávok és pettyek díszítik. 
Alsó állású szája körül öt pár ba-
juszszál található. Kicsi, lekerekített 
úszóival gyors, kígyózó mozgásra 
képes.  

Jellemzője, hogy oxigénszegény 
viszonyok közt is megél, mert vére-

rekben gazdag utóbele képes oxi-
gént felvenni a lenyelt levegőből. A 
saját maga által kimélyített gödrök-
ben még akkor is életben maradhat, 
amikor a mocsár vize eltűnik, és az 
iszap felszíne cserepesre szárad.  

„Csíkra éhes elődeink” ilyenkor 
ásóval, kapával forgatták ki a föld-
ből; népélelmezési cikknek számí-
tott a réticsík – idézték fel a 
közleményben.  

Hozzáfűzték: ez a hal a növé-

nyekben gazdag, iszapos medrű vi-
zekben ma is sokfelé megtalálható, 
de állományai kicsik, veszélyezte-
tettek, ezért védettek. A faj termé-
szetvédelmi értéke példányonként 
tízezer forint. (MTI) 

Az ELTE Etológia Tanszékének munkatársai legújabb ku-
tatásukban kimutatták, hogy a rövid fejű kutyák egészsége 
több ponton is károsul, ami az agyműködésükben is tetten ér-
hető – tájékoztatta az ELTE az MTI-t szerdán. 

A rövid orrú kutyafajták világszerte népszerűek, Magyar-
országon jelenleg francia buldogból törzskönyveznek a leg-
többet. A népszerűségért ugyanakkor az egészségükkel 
fizetnek ezek a kutyák: a koponya megrövidülése az agy tor-
zulásával, légzési nehézségekkel és alvásproblémákkal is jár 
– hívták fel a figyelmet a közleményben a kutatók. 

Vizsgálatuk eredményei szerint ehhez hozzájárul, hogy a 
rövid fejű kutyák többet alszanak, mivel a fajtájukra jellemző 
alvási apnoé növeli a nappali álmosságot, alvásukban hosz-
szabb a REM-fázis, mint a nem-REM, és alvási EEG-mintá-
zatuk fehérállomány-vesztésre utaló jeleket is mutat. 

„A nagy, kerek fej lehet, hogy sokak számára vonzó ku-
tyatulajdonság, de nagyon egészségtelen. Az extrém rövid 
fejű kutyák, mint amilyen a francia és angol buldog, valamint 
a mopsz átlagosan 3-4 évvel kevesebb ideig élnek, mint más 
kutyák, és gyakran előfordul, hogy a felnőttkort sem érik 
meg” – hívták fel a figyelmet a kutatók, hozzátéve, hogy ezek 
a kutyák rövid életükben is számos betegséggel küzdenek, 
műtéteken esnek át, hogy mozgásszervi, szem- és légzési 
problémáikat korrigálják. A koponya kóros megrövidülése az 
agy torzulásával, gömbölyűbbé válásával is együtt jár, azt 
azonban eddig nem lehetett tudni, hogy mindez milyen ha-
tással van az agy működésére. 

A vizsgálat során 92 kutya alvását vizsgálták meg EEG-
vel a kutatók. A vizsgálatot egy alváslaboratóriumban végez-
ték, ahol körülbelül három órát töltöttek el a kutyák a 
gazdájukkal együtt. 

„Azt szerettük volna megvizsgálni, hogy a rövid fejű ku-
tyák másképp alszanak-e, mint a többi kutya, hiszen ismert, 
hogy ők a légzési problémáik miatt oxigénhiánnyal küzde-

nek, és ezért rosszabb minőségű az alvásuk. Azt találtuk, 
hogy a rövidebb fejű kutyák a vizsgálat ideje alatt többet 
aludtak a rendelkezésére álló három órában. A több alvás nap-
közben valószínűleg az elégtelen éjszakai alvás pótlása. De 
az EEG-mintázatok áttanulmányozásakor ennél izgalmasabb 
eredményeket is kaptunk” – magyarázta a közleményben 
Bognár Zsófia doktorandusz. 

A kogníció vizsgálata során kiemelt figyelmet kap az alvás 
alatti REM-fázis, amelyet paradox alvásnak is neveznek, 

mivel az agyi aktivitást az ébrenléthez hasonló gyors frek-
venciájú agytevékenység jellemzi, miközben az izomtónus a 
minimumra csökken. Korábbi kutatásokból ismert például, 
hogy a REM-alvás közben mérhető béta és delta agyhullá-
mok nagysága (EEG-amplitúdója) összefügg a tanulás sike-
rességével kutyáknál és az intelligenciával embereknél – 
részletezték. 

„Jelen vizsgálatban azt találtuk, hogy a brachycephalikus 
kutyáknál a béta hullámok aránya csökkent, a delta pedig 
emelkedett a hosszabb orrúakhoz képest. Az alvási orsók 
frekvenciája nőtt. Ezt a mintázatot korábban összefüggésbe 
hozták a kutyák rosszabb tanulásával, embereknél pedig az 
agy fehérállományának veszteségével” – magyarázza Ivaylo 
Iotchev, a Brain Structure and Function című folyóiratban 
megjelent tanulmány első szerzője.  

„Több oka is lehet az eredményeinknek. Ezek közül a leg-
érdekesebb az, hogy olyan, mintha a rövid fejű kutyák meg-
maradtak volna a kölyökkori alvásmintázatnál, az újszülöttek 
ugyanis több időt töltenek REM-alvás fázisban. Elterjedt fel-
tevés, hogy a brachycephalikus kutyákat csecsemőszerű vo-
násokra szelektálták. Azért nagy a fejük és a szemük, magas 
a homlokuk, pisze az orruk, mert mi emberek, ellenállhatat-
lanul vonzónak találjuk ezeket a tulajdonságokat. Így érik el 
a kisbabák, hogy gondoskodjunk róluk. Elképzelhető, hogy 
a kutyák csecsemőszerűségre szelektálása részben az agymű-
ködésüket is infantilizálta” – emelte ki Kubinyi Enikő egye-
temi tanár, az MTA-ELTE Társállat és a NAP Kutyaagy 
Kutatócsoport vezetője.  

„De ez egyelőre csak egy merész feltételezés. Az azonban 
biztos, hogy a brachycephalikus fejformára való tenyésztés 
olyan módon változtatja meg az agyi aktivitást, amely a ku-
tyák és az emberek alvásával kapcsolatos irodalom ismere-
tében aggasztó, mert az agyműködés potenciálisan káros 
változásaira utal” – összegezte az etológus. (MTI) 

Az illatosítók egészségi 
kockázataira hívják fel  

a figyelmet  
Nem szabad túlzásba vinni az illatosítók használatát, 
mivel az azokból felszabaduló anyagok és égéstermé-
kek fölösleges terhet rónak az emberi szervezetre – 
hívja fel a figyelmet közleményében a Semmelweis 
Egyetem (SE). 

Nemcsak a mesterséges illatosítókkal kell óvatosan bánni, a 
természetes illatgyertyák használatát is érdemes mérsékelni, 
mivel amellett, hogy potenciálisan egészségkárosítók, az azokból 
felszabaduló anyagok és égéstermékek felesleges terhet rónak 
az egyébként is sokszor túlterhelt szervezetünkre – figyelmeztet 
az egyetem közleményében Pándics Tamás, a Közegészségtu-
dományi Tanszék vezetője.  

Magyarázata szerint minden vegyi anyag, amely a lakásban 
található, növeli a beltéri környezet által okozott „betegségter-
het”. Ilyen szennyezőforrások a téli, ünnepi időszakban különö-
sen kedvelt illatgyertyák, mesterséges vagy természetes 
illatosítók. Az ezekben található vegyi anyagokból egyszerre 
ugyan kis mennyiség szabadul fel, de mivel sok esetben rend-
szeresen, folyamatosan használják azokat, a mennyiségek össze-
adódnak.  

„Ez a halmozódó hatás és a különböző vegyi anyagoknak való 
folyamatos kitettség az, amiért az egészségre számottevő hatást 
gyakorolhatnak” – magyarázta a tanszékvezető, aki hozzátette 
azt is, hogy Magyarországon a teljes betegségteher körülbelül 
10-16 százaléka a beltéri levegőminőséghez köthető.  

Az illatosítók együttes hatása hosszú távon növelheti a légúti 
megbetegedések kockázatát, migrént, szem- és torokirritációt 
okozhat, megzavarhatja a hormonrendszer működését. Tovább 
ronthatja az alapbetegségekkel rendelkezők, asztmások, krónikus 
légúti megbetegedésekben szenvedők, gyermekek állapotát. Az 
(illat)gyertyákból, füstölőkből felszabaduló égéstermékek pedig 
bizonyítottan rákkeltők. 

A szakértő hozzáteszi: a felnőttszervezetben rövid távon ke-
vésbé érhetők tetten, gyermekeknél viszont már rövid idő alatt 
kimutatható a hatásuk. „A többszörös kémiai szenzitivitás kór-
képet, amely sok, kis mennyiségben felszabaduló vegyi anyag 
együttes hatásából adódó érzékenység, elsőként gyermekeknél 
írták le” – magyarázza Pándics Tamás. (MTI) 

Shirley Bassey  Forrás: Wikipédia

Fotó: archív

Forrás: Wikipédia



ADÁSVÉTEL 

JÓ FAJTA kerti dió eladó. Érdeklődni 
naponta 12-20 óra között. Tel. 0745-
138-530. (p.-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
  – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS 
TELEFON- 
SZÁMOK 

ELHALÁLOZÁS

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS
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Elvitted a derűt, a fényt, a meleget, 
csak egy sugarat hagytál itt, az emlékedet. 
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,  
amit tőlünk soha senki el nem vehet. 
Hiányodat feldolgozni nem lehet,  
csak próbálkozunk élni nélküled. 

Szomorú szívvel emlékezünk a szeretett feleségre, édesanyára, 
nagymamára, a káposztásszentmiklósi születésű  

SZILÁGYI ERZSÉBETRE  
(szül. Tróznai)  

halálának második évfordulóján. 
Emlékét örökké szívünkben őrizzük.  

Bánatos szerettei. (21716-I) 

Édesanyánk emlékére 

Csillag volt, mert szívből szeretett,  
s mi úgy szerettük, ahogy csak lehetett.  
Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap,  
de szívünkben él, s örökre ott marad. 

Lelkünkben szomorúsággal emlékezünk drága édesanyánkra, a 
káposztásszentmiklósi születésű  

SZILÁGYI ERZSÉBETRE  
(szül. Tróznai) 

halálának második évfordulóján. Emlékét és mosolyát örökre 
szívünkben őrizzük. Nyugodjál békében, édesanyánk! 

Ildikó és Csilla. (21716-I)

Fájó lélekkel mást vigasztalni,  
Elfojtott könnyel könnyeket törölni,  
Bekötözni sok nagy szívsebet,  
Mikor a tied a legjobban szenved.  
 
Csüggedőnek adni szárnyakat, 
Megérteni akkor másokat, 
Mikor hiába keresel szívet, 
Mely fölemelné csüggedt lelkedet. 

 
Szomorúan állunk sírod mellett, drága 

BENEDEK ANTAL, 
halálod első évfordulóján. Nyugodjál békében! 

Szerettei. (21720-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa és 
nagyapa, 

KOVÁCS ZOLTÁN 
eltávozott közülünk. 
Temetése január 5-én, pénteken 14 órakor lesz a jeddi 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21703)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 2023. 
december 30-án, életének 64. évében elhunyt  

KOVÁCS ANDRÁS FERENC  
Kossuth-díjas költő,  

a Látó egykori főszerkesztője.  
Temetése 2024. január 4-én 15 órától  
lesz a marosvásárhelyi református sírkert 
ravatalozójában.  
Emléke legyen áldott!  

A Látó szerkesztősége (-I) 

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama és anyós, 

BORSOS ENDRÉNÉ 
született TATAI IBOLYA 

gyógyszerészasszisztens 
életének 93. évében, 2023. december 31-én, rövid, de súlyos 
szenvedés után visszaadta lelkét Teremtőjének. 
Hamvait a református temetőbe helyezzük örök nyugalomra 
2024. január 6-án, szombaton 12 órakor. 
Kérjük a koszorúkat mellőzni. A kegyelet egy szál virágban is 
kimutatható. 

A gyászoló család. (21700) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, dédnagytata, testvér, rokon, ismerős és volt 
munkatárs,  

MOLNÁR GYÖRGY  
életének 82. évében eltávozott szerettei köréből. 
Drága halottunk temetése január 5-én, pénteken 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (21714) 

Megrendülten búcsúzunk KOVÁCS ANDRÁS FERENC Kossuth-
díjas költőtől, esszéírótól, műfordítótól, dramaturgtól. 
Együttérzésünket és őszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak. 

Prof. dr. Kikeli Pál és a Kikeli család. (67646-I)

A Segesvári Pénzügyi Osztály közleménye ingatlan eladásáról 
 

2024. január 18-án 11 órakor Segesváron, a pénzügyi osztály székhelyén, 
az 1918. December 1. út 37-39 sz. alatt nyilvános árverésen eladásra kerül 
egy kétszobás (külön bejáratú), negyedik emeleti, jó állapotban levő tömb-
házlakás, amely Segesváron, a Dumbravei utca 10/27. szám alatt van, az 
adós BOGDAN IOANA FOREST KFT. tulajdona. Kikiáltási ára 108.500 lej, a 
becsérték 50%-a (harmadik árverés).  
A közleményt január 4-én függesztik ki a Segesvári Pénzügyi Osztályon, a 
Segesvári Polgármesteri Hivatalban, az adós cég székhelyén, valamint meg-
jelenik a pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a pénzügyi osztály székhelyén vagy a 0365/424-428-
as telefonszámon (végrehajtói iroda).
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